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PEBŽV ALGA-
Vyskupas Roppas atstatė 

nuo klebonavimo prie Vilniaus 
Hėtuvių katalikų S v. Mikalo- 
j rus bažnyčios kun. Viskontą 
ir vėl pastatė senąjį tos pa
rapijos kleboną Kuktą. Iš to 
kilo bažnyčioje didelis ermy- 
deris. „Vii. Žinių” redakto
rius kunigas J. Tumas apie tai 
tarp kito ko rašo: kun. Anta
ną Viskontą „staiga, visai ne
tikėtai, be jokių ištyrimų vys
kupas atstato, kitos vietos ne- 
paškįi'damas, kaipo vienatinę 
priežastį privatiškai parodyda
mas kaž-kokius miglotus jo 
santikius su žmonėmis, „aiškiai 
stovinčiais ant nekatalikiško 
grunto”. Dieve mano, kelin
tasis gi lenkas stovi „ant aiš
kiai katalikiško grunto”? O 
dėlto gi visų neskiriant ir pa
ties vyskupo turi su jais sa n ti
kins ir nesidrovėja bendrai su 
su jais dirbti”.

Apie „skandalą” kun. J. T» 
rašo, ka4 jį pakalę „bažnyčio 
je kum Kuktos šalininkai-da- 
vatkos ir išlinkėto parūpinti 
čia ginkluoti sargybiniai ir 
kiemsargiai” ir lietuviai „visą 
atsakomybę verčią ant kun. 
Kuktos”. (Žr. „V. Ž” N49).

— „V. Žiniose” jau stačiai 
pradeda kilti p»č‘ų katalikų 
balsai prieš dvasišką valdžią. 
N 53 „ K r i kščion i s-d e m o k ratas 
(ne kunigas)” pakelia „Skaus-( 
md balsą” sakydamas: „Per
daug biurokratiškai— konser- 
vatyviškai mųsų dvasiškoji 
valdžia elgiasi. Suvis neatsi
žvelgia nė į laiko dvasią; nė į 
žmonių reikalavimus, nė į Ti
kybos ir Bažnyčios naudą”. 
Todėl pirmeiviai kunigai, už
sieniuose baigę mokslus, pasi 
ryžę darbuotis „nesikęsdami ir 
vėl skvernus p.isikėlę ,dum;a 
Amerikon!”

■ Tai tiesa! B at tie patangie- 
jei kunigu, čia atidumę^teip- 
pat „suvis neatsižvelgia nė į 
laiko dvasią, nė į žmonių rei 
kalav.imus, nė į Tikybos... 
naudą”, tik stropiai renka...

bažnyčios naudą. Visas jų 
darbavimos žmonių labui tai 
privertimas mokėti už išpažin 
tį ir už visokį „patarnavimą”, 
perijodiškas apskaldymas pa 
rapijonų galvų, pasmaukus 
policiją, perijodiškas iškeiki 
mas šviesą platinančių raštų. 
Pažangesniuosius ir geresniu-* 
kunigus skaitant užtektų vie 
nos rankos pirštų. Amerikoj 
kunigai—tikri konservatyyXi- 
biurokratai.

— Sudarguose (Suvalkų g.) 
pasimirė kunigas Mart. Sede 
revyčius, 77 metų, kurs, kaip 
„Šaltinis” r aš j ir kaip nuo 
žmonių girdėta, bene pirmuti 
nis pradėjo išleidinėti Prūsuo
se maldaknyges ir šiaip „dva
siškas” knygas, kaip Maskolių 
yaldžia spaudos tiesą atėmė.

—- „Vilniaus Žinių” redak
torius kun. J. Tumas atsišauk
damas, kad visuomenė remtų 
„bepartijioį” dienraštį, prane 
ša, kad „V. Žinių” lig šiol rei 
kalaujama į 2,750 egz. ir vis 
daugiaus reikalaujama. Tokio 
skaičiaus prenumeratorių ne 
turįs nė vienas mų«-ų laikraš-• • '* • • • • tis, išskiriant „baltinį”.

Toliaus kun. Tumas, tvir
tindamas, kad „Vii. Žinios” 
„tris-kart p;gesnės už kitus 
laikraščius”,parodo, kiek kuris 
laikraštis duoda spaudos už
savo kainą. Ta k n. Tumo 
statistika teip išrodo (žr. „V. 
Ž.”N55):

* *
Įt_ , . Klek rat- Klek Ko’-
I Vardai dilų per ną rublį per nuo-

ravaitų? aavaitęl simtĮl

6r 366,240
Žinios”.... 61 100%
„Šiltinis” 3 r. 93,000 82-53,, 

r. 70,528 24 40 „Ūkininkas
, Skardas” 8 r. 76 096 25 41 „
„Šviesa”.. 3 r. 18,776 5 10 „
„Lietuvis” 2 r. 38,190 19 31 „
„Nedėldienio 2 r 4B 872 23 38
Skaitymas”

— O.Pleirytė-Puidienė, kai
po įgaliota rusų Moterių Tiesų 
Lygybė! sąjungos, atsišaukia 
per „V. Ž.” į Lietuvos moteris, 
kad rašytųsi po peticija, kuri 
bus paduota durnai, kad įvestų 
moterių tiėsų lygybę*

Lietuvninku

Iš Lietuvos.
IŠ Senapilės, Suvalkų g.
(Ištrauka iš Perkūno Ožio 

laiško).
Kultūriškas darbas čia, Se 

napilėj, eina gana pasekmin
gai, nežinau tikrai, kaip kitur. 
Mokiniai jau ir pasirodo gana 
pikliais ir galinčiais šį-tą nu 
veikti. Pavyzdžiui — įkūnyti 
mųsų (mokinių) galutiniausią 
tikslą, įsitaisyti lietuvišką kny
gyną, pasisekė tam tikslui su
rengti tris lietuviškus vakarus; 
vieną per Visų šventę Senapi- 
Įėję; paskui per Kalėdas, ne- 
išvažinėjom namo, bet likom 
Senapilėje ir nuvažiavom į 
Kalvariją, kur pirmu syk buvo 
liet, vakaras ir gana didelį į 
spūdį padarė ant -lietuviškos 
diduomenės;paskui* per Gram- 
nyčias vėla Senapilėje. Pelno 
atliko mums apie 100 rublių ir 
męs gavom 25$ rabato,pirkom 
knygų ir dabar mųsų knygyne 
jau yra į 365 knygas — 
tai didžiausias ir sulyg turiniu 
verčiausias knygynas visoj gal 
Suvalkų gubernijoj.

Mokiniai (gimnazistai) skai
to nuo mažiukų iki didelių — 
visi. Mergaitė ^-gimnazistės, 
lietuvaitės (nes Senapilėje yra 
2 moterų gimnazijos privatiš- 
kos) ir skaito, iš ko galima pa
sidžiaugti, mat mus dailioji 
lytis protiškai baisiai žemai 
stovi: retai rasi su plačiom 
pažiūrom moter.škę.

Pas mus da vis eina išguldy 
mas rusų kalba, lietuviškai iš 
guldo tik vieną kartą per sa 
vaitę. Kunigija ir klerikalai 
(krikŠ.-demokr.) rengiasi ati 
dengti mergaičių progimnaziją 
su grynai lietuvišku išguldy
mu, bčt da šįmet vargiai ati 
dengs.

Abelnai kultūriškas kilimas 
ir darbas ^na gana tampriai. 
Bet tam stoka inteligentijos. 
Spektakliai dabar visur taiso 
mi, o be jų daugiau beveik 
nieko nėra rengiama. Politiš 
kas bruzdėjimas kaip ir-aptilo.
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Užgeso karštos socijaldemo- 
kratų prakalbos bažnytkie- 
minose ir sodžiuose; viešpatau
jant reakcijai nieks neišdrįsta 
išs skirt, pasirodyt (kad nesu
imtų). Dabar pradėjo platin
tis krikščionizmas ir baisiai 
persekiojami socijaldemokra- 
tai ir demokratai. Kunigai 
šnipinėja per išpažintį, kas 
priklauso prie socijalistų ar 
bedievių. Ir jei tik kas pra
sitaria ką, tai kunigų įkalbėti 
dievuočiai — davatkos tuo ir 
išduoda policijai, — ot kas 
bėda! Buv6 rinkimai ir visur 
kunigų bažnytinės agitacijos 
vaisiai pasirodė — į rinkikus 
papuolė klerikalai ir kunigai... 
Nenusimenam vienok; tas tik 
prispirta mus da- karščiau dar
buotis. Bet baisiai sunku, prie 
tokios reakcijos protuose. At
simenu, prieš kalėdas po Vil
niaus susivažiavimui aš važinė
jau po Dzūkiją, agituotadamas 
įtaisyti naują tvarką ir išaiš
kindamas žmonių vargus. Vi
sur žmonės -beveik ant rankų 
nešiojo, klausė, važiojo už ke
lių mylių, o Šiandien baisu už
kalbinti. Visur kunigų dar
bas, jų propaganda kalėdojant, 
bauginimai per išpažintį, bru
kimas visiems „Šiltinio” ir 
„Ned. Skaitymų” visai apjaki- 
no ir pasiusti i no žmones. Bet. 
tikimės, kad ir tai reakcijai 
bus reakcija. . . .

Perkūno O.z y s.

Reinentiškių dvaro strei
kas (Vilkaviškio pav ). Šis 
dvdras priklauso Smolsčiui, 
kuris, besitrankydamas po Ma
skolių ir užsienius, praleido 
beveik visą dvarą, — nebeturi 
iš ko išsimokėti dargi darbi
ninkams. Kentę, kentę ilgą 
metą be duonos, darbininkai 
nutarė streikuoti. Prasidėjo 
streikas seredoje (6 kovo), ir 
pastreikavus jiems pmę die
nos, prižadėjo už dviejų nedė- 
lių visą algą sumokėti ir ordi- 
nariją atiduoti; jeigu, girdi, jis 
neišpildys per tiek laiko savo 
prižado, tuomet tegul streikuo-



174 Vieny be
ja nors mėnesį, kitą. Darbi
ninkai sutiko su tuo, bet strei
ką tolyn tęsė, reikalaudami, 
kad prašalintų ponas kemerį, 
Juozą Smolenskį. Kemeris 
tapo atstatytas. Darbininkai, 
ašukdami , Šalin, šėtone! gana 
prišnipavai!”, stojo į darbą, 
pranešę ponui, kad ir kojos 
nebūtų Čionai Smolenskio.

Keturvalakių dvaras 
(Vilkaviškio pav.). Streikas. 
Dvaro ponas Fleranavičius il
gą laiką Šįmet nedavė nė duo 
nos, nė pinigų. Reikėjo strei
ku atimti, kur buvo vargu už
dirbta. Prieš tai mųsų pačios 
daug kartų vaiktčiojo prašyti 
algos ir ordinarijos, bet kaip 
neduoda, teip neduodi Vieną- 

. gi kartą mųsų pačias ir seseris 
„iėparka” išplūdo, iškoliojo ir 
pridūrė: „Kad norit, tai imkit 
avižų, o kad ne, tai nieko ne
gausi t!” Žinomas daiktas,"JT 
nė viena neėmė, nes tik vardas 
buvo avižų, o ištiesų — tai la
kes. Matydami, kad geruoju 
nieko negausiai, susirinkę, nu
ėjom pas poną ir pareikalavom 
algos. P. Fleranavičius di
džiai užsirūstino ant mųsų už 
tokį begėdišką, anot jo, pasi
elgimą. Ponai šoko ant vieno 
darbininko, kuris arčiau prie 
jo stovėjo, šaukdamas: „Išeik 
išmano dvaro! Kad tavo ko- 
j6s čia daugiau nebebūtų!” 
Tuomet męs jo žodin atsakėm, 

-kad atsiskaitytų su mumis, tai 
visi išeisim; p kol neatiduos, 
kas mums priguli, streikuoj^m! 
Streikas prasidėjo vasario 16 d., 
o pasibaigė 18 d. — laimėjom.

Alksnėnų dvaras (Savai 
kų gub., Vilkaviškio pavieto). 
Čia darbininkų padėjimas blo
gas. ^Darbas nuo tamsos lig 
tamsai, — gaigyste reikia kel 
ties. Malkas duoda blogas, 
kokių ten karklų, šakų; kad 
tik kas papeikia, tai ponas lie- 

v pia eit prašyt socijalistų arba 
liepia visai išsikraustyt. Tai 
teip mųsų ponai apsieina su 
savo darbininkais.

„Skardas”.

Naumiestis (Suvalkų g.). 
Kunigas Rauba nors neatsižy
mi šnipo gabumais, bet uoliai 
pildo valdžios tarno pareigas. 
Kalėdodamas po parapiją, ji
sai, kaip įmanydamas, įkalbi
nėjo žmonėms, kad valdžia 
esanti Dievo leista ir dėl to 
reikią jos bijoti ir klausyti. 
Kas, anot jo, valdžios neklau
so tas paties Dievo neklausąs, 
o tas esąs bedievis, paleistuvis 
ir numiręs degs amžinoj pra
garo ugnyj. Tas Dievo tarnas 
žino ir vaistą, kad žmonės butų 
koki jam norėtųsi, tai yra akli 
valdžios veigai: tas vaistas — 
tamsybė. Reikia, girdi, ne
skaityti klaidingų bedieviškų 
raštų. Socijalistai, anot jo', 
daro bloga ne tik žmonėms, 
bet ir varkšams-kunigams: ir 
kunigams sunku esą gyventi, 
— žmonės nebeguodoja, nebe- 
gerbia jų, o kartais da ir tą 
pačią garbę numažina; tik 
klauso, sįrdi, ar nepasakys ką 
kunigas,kad tuojaus aprašyti...

ba stropiai platina juodašim
čių rašius.

Linkuvoj (Panėžio pav.) 
su kun. Paškaniu labai nema
lonus atsitikimas buvo: ėmė ir 
netyčia prasikalto valdžiai. 
Per Naujus Metus pasakė jis 
pamokslą, ragindamas žmones 
negerti degtinės, znė alaus. 
Žmonės paklausė ir nutarė už 
daryti monopolį ir aludes. Iš 
girdęs apie tai, kunigas iŠ J 
gando. Kas Čia bus? — pa 
manė sau. Žmonės paliaus 
gėrę, — atsiras pas juos dau 
giaus pinigų ir da ko gera ims 
knygas skaityti ir daugiaus su
prasti, kas aplink juos dedasi?! 
O blogiausia tai, kad neatsar
gus jo prasitarimas gali pada
ryt blėdį valdžiai! Ak per 
1906 m. linkuvitčiai išgėrė 
degtinės už 55 tūkstančius!... 
Taigi, kad nėužkenktų val
džiai, kunigas kitą nedeldienį 
iš sakyklos ne tik ėmė peikti 
valstiečių sumanymą uždaryti 
monopolį ir aludes, bet dargi (Pinigėliai prabūna tai pas kai-

i

patarė žmonėms namie alaus 
nevirti, kad aludėse daugiaus
išgertų! „Skardas”;

Lietuvių klausiame:

YRA?

Jieškome
100 foto-

1) K}1NO tai

Svarbus radinys* 
savininko prarastų 
grafiškųjų negativų" (18X24 
cm). Tai yra gražiausi pa
veikslai sdenų Senojo ir Nau
jojo įstatymo istorijoj Prana
šų paveikslai ir Išganytojo į- 
vairiuose pavidaluose. Radi
nys užeitas išnetyčių Dvinske 
pas tūlą apšviestą žydą. Jis 
gavo iŠ pasienio per žandaro 
rankas, nes kitą syk buvo kon 
fiskuota. Parduodama visas 
rinkinys kartu. Fotografijos 
darbas labai puikiai atliktas; 
negativai lakieruoti lietuvis* 
kais parašais; kalba — gryna, 
paaiškina scenų paveikslus. 
Kreiptis greitu laiku į kunigą 
Žiogą, Rokiškio stotis, Ragelių 
filiją Kauno gub., nes jis žd- 
dasi patarpininkauti.

2) Muzikos instrumetai, 
tikrai tautiški, kur beužsiliko?

Panedėlio apylinkėse (Panėrė 
žio ir Zarasų p) užsiliko šie 
tautiškos lietuviškos muzikos 

!

įrankiai: „Kankliai, skudučiai, 
ragai, ožragiai, lamzdžini, bir- 
bybės, švilpos”; beto, atmena 
dar „kulinę su uku”. Ar jie 
vieni beužsiliko ir kas dar ant 
jų begrajija? Ar bedainuoja 
kur kitur „sutartines”? Kreip
tis į laikraščių redakcijas arba 
stačiai į kunigą A. Sabaliauc 
ką Š^nbergo stotis Radviliškio 
filiją. Kuh. Sab. seniai tais 
dalykais interesuojasi ir jau 
yra parašęs labai įdomų straip
snį į „Dirvą-Žinyną”.

iš
3) Kam pinigai? •

Amerikon iškeliavusiejei 
Lietuvos žmonės prisiunčia pi
nigus be jokio nurodymo: 
„Karo jie skiriami ir nuo ko?”

myną, 
šiai pai 
nodami 
skelbią

ai sūnūs, tai vyras, tai

tai draugą, o daugiau- 
s klebonus. Šie, neži- 
i keno tie pinigai, ap- 
parapijonams: ar nėra 

tokio, Į kurs iš Amerikos lauk
tų pinigų? Ant greitųjų pri- 
buna neviena, antra bobelė,bet 
dešimtis, ir iš jų kiekviena sa
kosi 
duktė Ižadėjęs ir rašęs prisiųsti 
pinigų. Čia reikia būti Salia
monu,! kad atskirti — kuriai 
ir kam atiduoti pinigai?! Dėl 
to8ę prježaatis pinigėliai prabū
na taukiai po metus ir tt., iki 
atsišaiikia tikras jų paveldėtas. 
Ir teip išduodami tik pinigai 
prie liudytojų, nes be liudiji
mo išdavus pinigus kam nors, 
tai tiesiai, paskiau, kad ir ne 
jo yra! jie, nebeduoda. Tai 
priežastis, dėlei kurios, garbus 
išeiviai, prisiųskite nors kokį 
nurodymą — kam ir nuo ko

ji eina?! Muitinėse ant 
užrašo nuo ko einaqjini- 
;ik kam — antrašinikuii

pinig) 
sienų 
gab

džiauta Amerikos laik-Me 
raščn] perspauzdinti šį prane>- 
šimą.

4) Prūsu ATIDŽIAI.

Gauname pasiskundimu^ 
kodė| „Vilniaus Žinios” nieko- 
nerašp apie Prūsų Lietuvą ir 
jų santikius su vokiečiais. Vo
kiečiai smaugia lenkus, užgina 
jų kaįlbą, išperka jų žemes, 
siaurina teises ir tt. Vis tai 
męs puikiai žinome, nes lenkai 
moka skųstis. Ne kitaip vo
kiečiai, apsieina ir su lietuviais r- 
juos kur kas Beniaus pradėjo- 
ėsti ijr visudaugiausia jų suėdėi 
Bet dpie tai męs nieko nežino* 
me, peš... ar prusai-lietuviai 
skųstis nemoka, ar skųstis ne
benori. Galėtume šį tą patirti 
iš jųjlaikrašČ’.ų; bet nė viena 
r 
prašydami apsimainyti laik
raščiais. Ne tik nesikreipia, 
bet ir ant mųsų pasisiulijimų 
nieko neatšako. Kas tai gali 
būti t Atsakykite, Prusai! .

Su kitomis mųsų laikraščių 
redakcijomis Prusai teip pat 
apsieina. („V. Žinios”)

š jų laikrasc.ų; bet nė 
redakcija nesikreipia j ■ mus,

*14 J ■■ -v •
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knygelę, laikraštį, —

puola ant tų demagogų — pai
kintųjų, kurie vieton platinti 
šviesu ir dorą, sėja/ tamsybę, 
užmuša tamsiam žmoguje ma
nymo dirgsnį, vieton jį pabu
dinti, pakelti, padaro žmogų 
gyvu akmeniu, vieton pakelti 
jame žmogiško gyvenimo su
pratimą.

Toki kad ir sakytųsi platiną 
šviesą,—žemišką, ar „Rūgštes
nę”— dievišką, —vis-tiek yra 
„tamsybės apaštalais”; kad ir 
vadintųsi tikrais žmonių vado
vais, vis-tiek bos demagogais, 
suvadžiotojais; kad ir sakytųsi 
esą doros, — kad ir krikščio
niškos, — mokytojais, tai jų 
darbų pasekmės parodys, kad 
jų dora nėra prakilni, ji aprū
kus tamsybės durnais.

Protavimo, kritikiškumo už
mušimas, — ot kame visa blo- I 
gybė ir kaltybė tų pseudo-va- 
dovų.

Kad tampus, sufanatizuoti 
žmonės pavirsta į akmenis, tai 
da ne teip dyvai. Bet niekaip 
negalima atsistebėti, kad „švie- 
siejei” fanatikai gali pavirsti į 
tokius pat gyvus akmenis, ku
riuos šankie šaukęs 
lieps.

„Vilniaus Žinių” redakcija 
Šaukia Prūsų lietuvius, — ge- 
riaus — jų laikraščių redakci
jas, kad atsilieptų, kad paro
dytų tautišką gyvybę prieš 
Didžiosios Lietuvos žmones. 
Laikraščių išleistojai, redakto
riai negali, rodos, būti toki 
tamsuoliai — fanatikai, o vie
nok. ..

Prūsų lietuvių redakcijos 
nenori nė laikraščiais apsimai- 
nyt su Lietuvos bei Amerikos 
lietuvių redakcijomis. Da 
daugiau — net už pinigus ne 
visoms siunčia laikraštį!

Tai ir atgaleiviškiausi kata; 
likų kunigai teip nepadarys! 
Šitie visgi nesibijo imti į ran
kas „bedievišką” laikraštį,nors 
žmonėms liepia tokį mesti į 
pečių. Visos redakcijos mai
nosi sąvo laikraščiais ir kitais 
opausdiniftia. Tik Prūsų re- 
dakotjoN kitaip dwoi Niokq

bendro nenori turėti su „gu
dais”. Prusai apmirę Lietu
vai, jie, rodosi, nori but atski
ra tauta. Atgaleiviai pirmos 
klesos! Viduramžinė dvasia 
tebeviešpatauja, — tikėjimų 
skirtumas! Kaip „Žvaigždė” 
pakėlė šauksmą: „teprasmen 
ga nekatalikiška Lietuva”, teip 
jie gatavi šaukti: „teprasmen
ga neliuteriška Lietuva!”

Tik jie perdaug suakmenė
ję — šaukti negali. Užsimušė 
jie patįs savo kritikiškumą ir 
bijo, kad kas jų nekritikuotų,
— štai delko nenor nė matyt 
kitų laikraščių. (Faktas)

Nereikia tau, progresiste, 
apmaudauti, jei kas blogai tau 
atsiliepia — džiaukis, bile atsi
liepia, bile apsireiškia gyvu 
mas — vis bus žingsnis nu 
žengtas pirmyn. Bet kaip pa
žadinti akipenis, kaip atgai
vinti mumijas?

Toki gyviejei akmens—bai 
sus. Tai didžiausia progreso 
ir šviesos kliūtis; ant jų despo
tizmas remiasi. Toki akmens 
vienok da nėra teip pavojingi, 
kol jie neturi valdžios. įgiję 
valdžią jie tampa inkvizitoriais. 
Ant jų gali šaukti, išmėtinėti 
už jų begėdystę, sėdės jie sau 
ir Šypsosis Mefistofelio nusi
šypsojimu, — kaip tai vienas 
toks, sako, atsiradęs per 16-* 
tąjį seimą S. L. A., — ir nė 
kiek nesusijudįs, kada ant jų 
šauks: „budeli!” „skerdike!”
— kaip tai atsitiko pirmojoj 
Rusijos durnoje. Tokių su
akmenėjusių valdovų nesuju- 
dįsir nepertikrįs milijonų žino 
nių ašaros, prašymai ir maldos, 
juos pertikrina tik. . . bomba.

Bet aš kalbu ne apie pačius 
valdovus. Pavojus gręsia iš < 
tų juodųjų akmenų, niūksan
čių ant progreso kelio, iš kurių 
kyla ir ant kurių remiasi anie 
valdovai. Ir kas juos išjudįs, 
kas pakuburkŠtįą j up$e gyvybę ?

Akmeniniai žmones.
Nereikia nuliūsti išgirdus 

ką nors iš minios plūstant ar 
išmisliojant tave, kaip tu su 
persitikrinimu skelbi šviesią 
naujieną, naują idėją — žodžiu 
ar raštu. Tokius pludikus pa- 
vadįsi fanatikais, tamsuoliais— 
ir bus iš-daliefr tavo teisybė. 
Bet jeigu jie atsiliepia ant tavo 
kalbos/jeigu jie ima į rankas 
raštą 
nenuliusk, nenusimink išvydęs 
jų < blogo ūpo] apsireiškimą: 
keiksmus, ar mbrmėjimus. iŠ 
tokių žmonių da gali kilti ir 
šviesesnė mintis. Jie yra tik 
tamsuoliais, o už tai ne jie kal
ti; jie nėra tikrais fanatikais.

Reikia nuliūsti tiktai tada, 
jei kas tavo žodžio nenori gir
dėti, užsikemša ausis; jeigu, 
nė eilutės neperskaitę, knygelę 
meta į pečių.

Toki žmonės yra fanatikai.
Teisingiau bus pavadinus 

juos tamsuoliais, fanatikų su- 
paikintais, arba sufanatizuo
tais. Nes tikras fanatikas gali 
būti tas, kurs kiek pamokintas, 
kurs apsišvietęs Siaurai, kad ir 
aštriai, šviečiančia savo numy
lėtos idėjos lempute.

Tokiais fanatikais yra dau
guma mųsų kunigų, kurie drau
džia žmonėms skaityti neva 
bedieviškus laikraščius ir kny
gas, užgina klausyti prakalbų 
ir tt.

. Jie tokiu budu tamsius žmo
nes paverčia į akmenis, kurie 
nieko, nenori matyt, nė girdėt.

Šitie gyviejei akmens da da
rosi ir per apsvaigimą nuo 
„rudojo skystimo”. Užpiltas 
alum ir degtinė protas nepri
siima geros sėklos, šviesybė? 
sėklos. Toki žmonės pavirsta 
į pusidijočius, ir jie verti pa
sigailėjimo, neš tai piktos ap
linkybės, blogas surėdymas 
galLbuti čia kaltinamas. Bet 
tie fanatikai demagogai — 
paikintajai -*• ar jie verti 
paaigailejimoj Jei fanatikai i 
tyraiipi tai ne Jie Ml i kalta <

v— neatsi-

ir išda
ri e mano

Kankiniuszelpimas.
Prie „Kankinių Kasos" stovio.

Prieraše prie 2-ios 1906 me
tų „Kankinių Kasos” apyskai
tos aš esu pažadėjęs duoti me
tinę „Kank. Kasos” veikimo 
apžvalgą. Darydamas tą pa
žadėjimą, aš tikėjausi, jog iki 
metų galo susirink? atstovo ar
chyve daugiaus žinių, iš kurių 
galima bus sudaryti tam tikra 
platesnė metų apžvalga. Bet 
apyskaitos metai jau pabaigti, 
ir aš, peržiūrėjęs dabar visus 
už pereituosius metus atstovo 
archyvo /loku mentus, matau, 
kad nieko man geresnio nepa
silieka, kaip pasiimti tą savo 
pažadėjimą atgal: kartoti visa 
tai, kas buvo jau savo laiku 
rašyta apie kalinius „N. Gady
nėje”, „L. Ūkininko” 
lies „V. Žiniose” — 
darbas, o atstovo archyvo ži
nios teip yra nepilnos, neaiš
kios ir teip nevienodos, maža 
(kas nebūtų jau iš anų laikraš
čių žinoma) teduodančios*), 
jog iš jų ką-nors žmoniškesnio 
skaitytojams iščiulpti aš turiu 
griežtai atsisakyti. | Teip nu
peikęs tas per. metų archyvo 
žinias, turiu tačiaus tuoj pa
stebėti, jog atsakomybės už tai 
nenoriu aš nė kiek krauti ant 
„Kankinių Kasos” Komiteto 
sprando, nėsa, lankydamosi 
Lietuvon, pats mačiau, kokiose 
negalimose sąlygose reikėjo 
jam dirbti, ir suprantu labai 
gerai, kad geresnių žinių apie 
kalinius yrf, ir norėdamas, ne
galėjo surankioti. Pagaliaus, . 
juk ir vyriausiu „K. Kasos” 
uždaviniu buvo ir yra tik kan
kinių šelpimas, o kaip jų pri-^r 
sirenka kupini kalėjimai, kuo
met visų nė aptekti nebegali
ma, tai kur čia dar kokie žinių 
rinkimai, ypačiai jog nė prieiti 
kaip reikiant negalima ir rei
kia žalčio gudrybės—prisunk
ti kaip-nors ir paduoti kokį 
kąsnį alkiui numalšinti ir kokį 
skarmalą kuųųi pridengtij., 

A tepu
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176  Vienybe
Negalėdamas tuo tarpu nie- vio šiek-tiek numanyti ir todėl 

ko kito, aš paduosiu čia bent prįvaloine rengties. 
kelis skaičius, kurie parodys 
skaitytojams „Kank. Kasos”ldabar; tokie laikai, jog jiems 
piniginį stovį už visus perei- nyku dabar be polit. kalinių— 
tuosius metus. Pradėsime nuo pernykštiems metams baigiau- 
Amerikos aukų. Taigi: tis buvo jų Lietuvoje apie 200.

1) Iš „Amerikos Kank. Ko- Skaitytojau! Politikos kali-
miteto” atsiųsta buvo viso labo nių vardą išgirdęs, visuomet 
rb. 1200.85; minėk, jog tai vis aukos ne tik

2) Iš Mahanoy nuo kun.Įužkitų, bet ir už tavo laisvę 
Patieniaus per „Viln. Žinias” 
atsiųsta rb. 100.00;

3) Iš Škotijos atsiųsta rub-ltie kaliniai reikalauja, 
lių 72.94;

x 4) Tokiu budu iš užsienio I savo link jų pareigą. 
buvo atsiųsta pernai viso labo Skaitytojau — pilieti, pil- 
rb. 1373.79; dyk savo pareigą!

5) Lietuvoje surinkta išviso Paryžiuje, kovo m. 19d. 1907 m.
pernai rb. 1468.25, — taigi * -d- Vardas.

6) pačjoj Lietuvoje surink______
tų pernai;daugijpir negu gauta 
iškitur, vįso labo rb 94.46. L. V. S* Ir bCŽOlllifti-

Čia, žinoma, nepriskaitoma „Vien. Liet.” N.13 korės* 
viso to, kas buvo pernai daro- pondentas nuo Gražiškių (Vil
ma3 be „Kank. Kasos”, jai ne-Įkaviškio pav.) 
išsigalint viso kcxaptekti.

7) Jei dabar Budėsime visa, 
kas gauta buto išsvetur ir su
rinkta pačioj Lietuvoje, ir prie Į ninkaičių, bežemių, mažažemių 
to dar pridėsime, kas buvo iš ir merginų”.
1906 metų likę kasoje (išviso Kad ūkininkai ir bežemiai, 
rb. 336.35), tai gausime „Kan-p kad ir mažažemiai, galėtų 
kinių Kasos” visų metų įplau- turėti vienodus tikslus, tai la
kas, būtent rb. 3178.39. bai reikia abejoti ir dėlto labai

8) Iš tos sumos atliko „Kan- nusistebėjau, kad tie du, šiaip
kinių K.” kasoje 1907 metams ar teip priešingu, gaivalu ga- 
išviso rb. 391.71, tokiu budb lėtų jungtis į vieną organiza- 
išleista pernai viso pro viso piją, ypač teip, kaip korespon- 
rttb. 2786.68. dentas nurodo, t. y., buk ma-

Čia męs neminėjome dar Su- žažemiai ir bežemiai labiausiai! 
valkų gub. skyriaus skolos, vienijasi į L. V. S. sutiksiu 
kuri siekia už pereituosius me- iškovoti sau žemę, 
tus (žr. priedą prie 3-ios 1906d Be to „Lietuvos” N4 S. m. 
m. apyskaitos) rb. 984.51. Pri- Demokratas da aiškiau 
skaitę tą skolą, kuri dar reikia yra pasakęs: „Valstiečių Są- 
išmokėti, męs gausime tikrąjį junga neima savo globon visos 
„Kank. K.” stovio paveikslą, draugijos, bet valstiečius, be- 
pernykštiems apyskaitos me- žemius ir mažažemius”, 
tams baigiantis, būtent deficit Tai-gi išrodo, kad L. V. 8. 
tą, siekiantį išviso rb. 592.80. labiausiai apglėbia bežemius ir

Ti^ pliki skaičiai, man ro> mažažemius. Bet kad tai abe- 
dos, kalba geriausiai už kardjbtina ir kad teip nelabai gali 
ščiausius straipsnius: jie sako, but (su kai-kuriais išėmimais), 
jog kankinių reikalai gyviaus tai tą parodo pats Liet. Vale- 
dar reikia remti: Nėsa ką neša tiečių Sąjungos Centro Komi-. 
mums artimoji ateitis, męs gad tetas, kuris Ml<, ŲkipinKo” N4fttydo9 
limo šilinio dftlykvt0'telPrB*01 I " "

Nėra ištuštėję kalėjimai ir

ir už tavo ateities gerovę. Ir 
minėk dar, jog ne tavo malonės

reikalauja, kad pildytum tik

Vargo Lape
lis, tarp kito ko rašo, kad prie 
„Liet. Valstiečių Sąjungos” 
„priguli daug ūkininkų, ūki-

„Paduotas vieno iš susiva- I 
žiavimo sąnarių sumanymas, | algą - 
idant darbuoties ir tverti kuo 
peles daugiausia I 
ir mažažemių tapo vienbalsiai 
atmestas. Nutarta lygiai 
tarp visų valstiečių platinti su
sipratimą ir S-gos programą”. 

Jztozas P.

Kam kas priguli?
S. L. A. jau yra pragyvenęsd 

su viršum 20 metų, bet — ne 
patėmijo, ar gal nenoroms vie
ną labai svarbų ir kiltą dalyką 
paliko užpakalyje, užmarštyje.

Męs turime Susivažiavimus 
(seimus) kas metas ir renkame 
Centro viišininkus, bet kodėl 
męs išt enkame tokius žmones į 
viršininkus, kurie mažai ką 
mus reikalais rūpinasi, vien 
tik vaidus kelia, o Susivieniji
mo labui nieko naujo nepada
ro ir nemano daryti.

O antraip — kam jie galvas 
laužys, nes jie ir teip turtingi 
ir jiemi gerai; ir męs neužsi
ganėdinę jų nedarbštumu ar 
atžagareivišku darbu keliam 
lermus per laikraščius. Kodėl 
męs paliekame tuo tautos lie
menis, t. y. studentus, neduo 
darni jiems to darbo, iš kurio 
jie turėtų nors mažą pragyve 
nimą, ir mums pasidarbuotų. 
Tai labai pastebėtinas daiktas, 
kad męs to dą nesuprantame, 
man rodos męs kas kartą gir
dime dejavimus mus tų vargšų, 
trokštančių mokslą pasiekti ir 
mus su tuo supažįdinti bei ap
šviesti, be ko męs ir negalime 
gyventi kaipo civilizuoti žmo
nės 20 Šimtmečio, žengianti 
pirmyn ir pirmyn!
0 be mokytų vyrų, pasišven- 

tusių dirbti mus tautai, męs 
nieko nenuveiksime.

Męs bėdavojame, ka neturi
me tokios geros ir moksliškos 
literatūros, kokia džiaugiasi 
kitos tautos, bet kodėl ? Todėl, 
kad męs ant mokyklų mažai

kui mokame, rodos, neblogą 
algą -U-’ ir tokioms ypk&mas, 

ir tverti kuo-1 kurios yra turtingos ir mažai 
tarp bežemių jos terdpinasi mus, t. y. S.L.A. 
3 vienbalsiai I reikalais.

Ar gi negeriaus butų, kad 
męs tuos savo vargo mokslei
vius rinktume į raštininkus 
nors vienas turėtų, kad ir ma
žą parąmą nuo mus. Ir aš 
manau, kad jie gerai atliktų 
tą darbą, su nauda mums S. L. 
A. ir i visai tautai (bet ne su 
ergialiais, kaip dabar yra).

Aš gi patai čia šįmet išrinkti 
prie to darbo F. J. Bagočių, 
Pittsburgo akademijos stu
dentą^ kuris gana vargingai 

į ten gyvena ir mokinasi, ne
gaudamas iŠ mus jokios pašei- 
pos, oi vis po biskelį dirba mus 
tautos labui ir da daug męs 
nuo jo galime laukti ateityje 
veikiant žmonijos labui.

Bet pirmiau, negu męs iš ko 
laukikm ir tikimės, turime ati
duoti, kam kas priguli, t. y. 
darbas ir užpelnąs 8. L. A. 
priguli mus moksleiviams, o 

kne kam kitam, kas ir be to ge
tai gyvena.

Narys 8. L. A. 7f. Liutkus.

kam kas priguli, t. y.

Politiszkos žinios.
Maskolija-

Londono laikraštis „Mirror” 
paleido įspūdingą žinią buk iš 
tvintų šaltinių išeinančią, kad 
carai) Mikalojus II ketinąs at
sisakyt nuo sosto, dėl nuolati
nio rupe-čio ir baimė) už savo 
gyvastį, arba dėl susinervavi
mo,’ per ką negalįs toliaus būti 

J valdovu. Did. kunigaikštis Mi
kalojus busiąs regentu iki Už- 
augriąs caro įpėdinys. - *

Bitas gandas matomai netei 
singas, bet jis vis-gi ne stačiai 
iš vėjo pagautas. Jeigu pats 
caras nenor pamest sosto, tai 
vieųok jau seniai yra žinoma, 

oaro šeimynoje ir tarpe

H

M,« Suilvlwijiroo radinio*

ka
genčių nėra sutikimo: kiti ma
to narą esant persi] pnu prieca- 
rav mo. Ir labai gali but, kad 
»t»'ltiks jų twpp kovao(spbHi
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juo, kad augŠte-miejei viršioin 
kai reakcijonieriai, juodosios 
ši'Utinė s tverto j ui, murma už 
aną spalių 30 d. mandatą, 
murina neva prieš vieną Vittę. 
buvusį tuokart miuisterių pirm 
rėlžiu, net sako, kad jis vertas 
pakorimo! o per tai duodami 
suprast, kad ir carą jie teip 
kaltina, nes jis juk ant to ma
tt festo pasirašė! Tie reakcijų- 
ni-riai nori kaip gyvai pinai- 
k nti visas prižadėtas laisves ir 
p įčią durną, ir atnaujiut tą pa
čią tvarką, kokia buvo prieš 
revo’i iciją. Bet tą 
jiems rodosi c iras pers'Ipnas.

Iš kitos pu-^ės ir kai kurie c i- 
ro dvaro tarnautojai pasidarė 
pirmeiviais ir negerbia caro 
va?do, už ką caras jiems suteik 
tas pagarbos atima. Teip pa
darė su dviem durnos atstovais: 
baronu Koif i ir M. Tučkovn. 
Kunigaikštis P. I) dgohikovas 
ir neteko dvaro pagarbės. Jie 
prasižengė tuo, ka i neatsisto
jo paminint c iro var ią d imu- 
je.

S jcijaldemokratas Aleksins- 
kis kalbėjo dum »jH, nurodyd i 
mas užsienio laikraščius, kurie 
tvirtino, kad valdžia tyčia da
rė visokias kilpas pirmaijai 
durnai, kad tik galėtų išvaikyt. 
Valdžios šilininkai atstovai 
kaltino Hoc'jalKt is už tokį ,.į- 
žeidimą” caro ir tėvynės .Jš la 
viiną”, kaltino ir dum >s pirm- 
sėdį ir ant galo visi apleido 
durną, pakėlę didelį trūkimą.

Tuo tarpu iš visų kraštų 
pl-adėjo eiti krūvomis telegra
mos dardi, kad jis prisakytų 
išsiskirstyti tai neramiai du
rnai. Telegramos ėjo nuo gu
bernatorių ir augštesnėsės dva1 
siŠkijds ir neva nuo pač ųžmo
nių j dleuraltu bll ♦ Č” apgadi
no dokumentą, kad kovo 13 d. 
t, y. į savaitę susirinkus du 
maŲ tikrųjų rusų” atstovas 
PurlŠkeviČ išsiuntinėjo telegra 
mas .į visus kraštus (žinoma, 
juodašimčių organizacijoms), 
kad kovo 27 d. iŠ visur teleg- 

kad tą dieną ir „Ruskije Vie- 
domosti” redaktorius dr.Jullo* 
taj ęs užmuštas.

Teip dedamės valdžia ket
verge ir pėtnyčioje pradėjo 
bugdyti kariumenę į Peterbur
gą, atvarė kelio’iką tūkstančių 
kaz >kų ir dragūnų. - Ir eina 
šnekos, kad valdžia jau t'krai 
pviryžo išvaikyt durną; dėlto 
ir kariumenę renka, kad išvai
kius durną nepakiltų revoliu 
ei jos kova.

Maskvos universitetas tapo 
uždarytas metams, dėl kivirčų 

p id iryt tarp valdybos ir studentų.
b.udentai su profesoriais 

buvo besirengią vieną kart va-
ž uoli į Peterburgą — padaryti 
mokslišką ekskursiją — ir be
perkant stotyje bilietus tapo 
sulaikyti policijos.

Prancuzia ir Baž
nyčia, Perėjus aidr ii, kilu 

'šiai atskiriant bažnyčią nuo 
valstybės, dabar maudžia kito
kia audra, kuri labai surūpino 
popit-ž'ų ir Visą dvasiškąją vai 
džią. Mat pernai rudenį Pran
cūzijos valdžia išvarė iš Pran 
c izi jos popiežiaus legatą Mon 
taguiid ir konfiskavo jo kan 
celiarijoj raštus, tarp kurių 
e-ą dokumentai, rodanti, kad 
katalikų dvasiš<ija dą'ė šuo 
kalių pi n š respubliką, ėj«» š 
vie i su r ealistais arba pait’j 
besistengiančia atgaivinti ka 
rnliaus valdž ą Dabar visi lai 
kraščiai teip plač ai apie tai 
rašo, kad tin ėjo but padidinti. 
Pradeda apskelbt, pagal par
lamento nutarimą, minėtus do 
kuinenlus. Tarp kito ko pasi
rodo, kad ta Bažnyčios (dvasi
škos valdžios) Viltvilystė arba 
,,tėvynės išdavystė” ėjo naudai 
Vokietijos, su kuria, kaip ži
noma, Prancūzija nito kelių 
dešimčių metų neuždviežia ir 
abi rodos gatavos kariaut tarp 
savęs. Visuomenės įtūžimas 
ant bažnyčios kyla ypač už tą 
jos sėbravimą su Prancūzijos 
prbšiis. LaikraŠČ ai teipgi ap
garsino atokaitą, kiek Vatiktv 

nigų papirkimui prancūzų 
r pandos arba laikraščių ir par 
lamento sąnarių, kad darytų 
viską bažnyčios naudai. Buto 
tvirtinama, kad didelė teip va- 
dinaibų bažnjčios ,,apginėjų” 
dalis pastaruoju laiku yra pil
nai apmokama katalikų baž
nyčios. Tie visi šventos bažny
čios, doros šaltinio nedori dar
bai ir suerzino visuomenės ūpą 
ir laikraščiai turi perdaug me- 
d egos.

Klerikalų gi laikraščiu, ku
rie buvo papirkti, dabar teip
gi plačiai rašo, plyšdami iš 
piktumo ir už visą tos slapty
bės iš lavimą perkunuo^a ir 
keiksmuose maudo daugiausiai 
socijalistus. Mat ir parlamen 
tas (seimas) nutarė apgarsinti 
anuos dokumentus tik socijali 
btų atstovams įmšus ir pasi
darbavus.

Vati kana< ir klerikalų spauda 
stengiasi sumaiš) t pėdas ir vi
suomenę atvest į abejonę apie 
dokumentų tikrumą. Tam tik
slui apgarsino kelis Montagni- 
oi dokumentus su sumainytoms 
datoms, arba dienomis, kada 
jie buvo rašyti.

Šveicaruos valdžia iŠ 
veja iš tos šalies 200 Rusijos 
pavaldinių, kurie negal paro
dyt tikrų rrš ų.

Sveic arijos laisvė eina į tik 
ras kapitalibtų despotizmo vė 
žes. Kas kartą arčiaus pradeda 
elgtis su politiškais pabėgė 
liais, ypač atvykusiais iš Rusi
jos. Beto vis aič au pradeda 
vartoti kariumenę ir policiją 
streikams malšinti.

Lsz Amerikos.
P« p rn« t I dideli 

v « g | » .
Pennsylvanijos valstybės na

mas (.,0 įpitol”) pernai rudenį 
pabaigtas Harrisburg© turėjo 
kaštuot 4 milijonus dob, bet 
jis kaštavo 13 milijonų. Dėlto 
namo ėjo ikifiiol triukšmas po
laikraščius ir mitinguose, mat 

pirma galva bovo senasis gu
bernatorius Pennypacker. Da
bar tas dalykas įėjo į legislate- 
rą ir teismą, bet reikia tikėtis, 
kad tie vatus nebus labai nu
bausti.
T r u s t a i veisiasi.
Jau nesyk į buvo šiame sky

riuje pažymėta, kad juo vald
žia neva kovoja priiš trestus, 
juo tie labiau tarpsta ir vis 
nauji gema. Dabar Clrcagoj 
trys ledo kompanijos (ką pri
stato ledą) susijungė arba pa
darė trustą ir tokiu bodu, ne 
bijodamos lenktynių, tuojau* 
pabrangino ledą dvigubai.

Turtingas 
d i e v o č i u s .

Michigan©, netoli Muskegon 
turtingas ūkininkas, 65 metų, 
H. Lyman iš-tatydino sau ka
pą visą iš marmuro, iš vidaus 
išmuštą medžiu ir sidabru. Ly
man per visą gyvenimą nieko 
daugiau neskaitė, kaip tik bib
liją. Jis tvirtina, kad už 500 
metų prisikelsiąs iŠ numirusių 
ir sako, ka i pragaras esąs že
mėje, dėlto ir nenor, kad butų 
žemėje palaidotas.
Milijonieriai pri
verčia savo sūnūs 

s k e b a u t i .
St. Louis, Mo. Čia sustrei

kavo bravorų darbininkai.Bra
vorų savininkai, negaudami 
užtektinai ,,«kebųį’ —streiklau• 
žiu, pastatė savo sūnūs į vietą 
kūrėjų ir įdavę jiems ši u p^le^, 
liepė kūrinti krosnis.

Streikuoja išviso apie 2,700 
žmonių.

Bravorų darbininkai strei
kuoja ir Culumbuse, Ohioj.

Milijonierius 
savžudys.

Pittsburg, Pa« Milijonierius 
Boswell, M metų nusišovė 
„PennsylvanijoB” geležinkelio 
stotyje Liberty. Priežastis buk 
ta, kad jam nusibodę gyventi 
bepaleietuviaujant ir bebalia- 
vojant.

Milijonieriaus 
dovaną.

Pittsburg, Pft, CUrnoglu mo-ratuotnig butą reikalauta pa- garsino atskalą, kiek V atiku- hikraifiiua ir mitinguose, mat Pittsburg, Pa, Oarneglu m<J- 
Wl f W prideda, na» (arba popierius) Udavfi pl> jau perdldeU vagystė, kurioje belo ptaigos valdyba praoeh.
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ėl pa-japiplešt. Menama, kad tas pa- I ją.kad tas milijonierius v< 
skyrė techniškoms mokykloms 'sikėsymas paeina iš vagių ir 
b milijonus dol. Išviso ikišiol 
Carnegie yra pačiam Pittsbur- 
ge paaukavęs $23,600,000 (23 
mil. 600 tukst. dol.) 

Viesulą.
Louiaianos valstybėj buvo 

didelė viesulą, kuri sugriovė 
daug namų ir užmušė apie 20 
žmonių, o arpie 30 sužeidė apy- 
gardėj Alexandria. Sumuštas 
nedidelis laivas.

Žemės vagįs.
Cheyenne, Wyo. Nepapras

tas prisiekusiųjų teismas išda
vė penkis skundus priešai an- 
glekasyklių savinininkus She 
ridano paviete Wyomingo val
stybėj, už nuvogimą didelių

plėšikų sąjungos, kuri jau 
daug panašių riaušių pridir
bus.

Mat moters tikisi, kad 
geriausiai jų pačių maldos juos 
atves prie doresnio susiprati
mo, nors už moterių sunkiai 
uždirbtus grasius nupirktos.

Lietuvė.

Isz WiittHim iwtt
So. Boston, Mass. Jau yra 

žinoma skaitytojams apie bu
vusią kunigėlių puotą 3—4 d. 
kovo, kuri traukėsi suvirš eą 
vaitę iškeikimų sau neprielan
kių, ypatų, ypatingai tų,, ką ne
siduoda ne vieni pavasarinės, 
bet nė rudeninės ’vilnėles kar- 
pinti. Tuojaus kaip tik sve
teliai išsiskirstė, vietinis Jakš- 
tya pajuto bedugnį kišenėlį 

valdžiom žemės plotų. — Tie 5 i susiplojusį, ir tuojaus su za- 
turtingi vagįs apskųsti gali iš 
eiti užsistatę po $5,000 kauci
jos.

Naujas orlaivis.
Baltimore, Md. Dr. Robert 

AV. Wood apsiskelbė, kad jis

vių) klausimą ir išradęs maši
ną, kuria lengvai galės balioną 
valdyt. Jo išrastasai balonas 
vadįsis „Nelicopter”, visai ne- 

' panašus esantiems balionams.
„Nelicopterį” varys garinis 
motoras. Orlaivis sversiąs apie 
900 tonų ir turės 100 arklių 
pajiegą.

Šovė įtėistoją.
1 Ripon, AVis. Teistojas Noki 
nubaudė V. Ogdeną už pavo
gimą kokio daikto vertės 10 
dol. Nubaustojo moteris nusf- 
pir <a revolverį ir šovė į teisto- 
ją, kurį smarkiai sužeidė. Su
imta Ogdenienė nesiteisina,tik 
sako atkeršyt norėjus teistojui, 
kad atėmė duoupelnį nuo šei
mynos, kuri beveik miršta iš 
bado.

preležin keliniai 
y a g y s .

Pittsbprg, Pa. „Pennsylva 
p i jos” geležinkelis apstatytas 
sargyba, kuriai kiekvieną pri-. 
siartinantį prisakyta . krėsti. 
Mat dėlto, kad pasklido gan
das, kad vagių gauja rengiasi 
vip«U mrt traukinio ir

kristijonu leidosi po žmones 
rinkti arba susiderėti pinigus 
„mišiom”. Pastaruoju laiku 
užuodę, kaip katinai skilandį, 
kad Lietuvos Dukterų Drau
gystė turi ižde apie $600, tai 
ir nudūlino pasiteiraut pas vie
ną sąnarę, ar nebus galima už
mesti meškerę ant tų pinigėlių. 
Na, ir pasisekė; mat ta moterė 
kun. Jakšcio dar iš Lietuvos 
kaimynka. Paklausęs, ar daug 
kartų per metus „mišias” per
ka ir ąr eina visos sąnarės iš
pažinties, ir išsigirdęs, kad 
Dr-tės įstatai nereikalaują už
siimti tikėjimo dalykais, kuni
gas pagązdino „peklos kančio
mis” ir įsakė imti pavyzdį nuo 
dr-čių Petro-Povilo ir ' Dievo 
Širdies, kurių tikslas — steng
tis užlaikyti kunigų sudarkyto 
Rymo-katalikų. tikėjimo pa
reigas ir gausinti jo supuvusias 
šaknis. . Moterei užklausus, 
kokia mišių kaina (Čienia), ku
nigas pasakė, kad kaip rpote- 
rim $10.oo, da priedų pa
mokslas gražus. Taigi tos 
p riebiosios” mišios atsibus ge
gužės 5 d. 9-tą valandą ryte; 
sąnarės, katros neatliks išpa
žinties ir neateis ant mišių bus 
nubausto 25 centais; bet lem 
tai nežinau, ar dr-teį ąr kuni
gui tą bausmę mokės, Mišios 
ftUibųs ui istvirk usif) cIvaMikV

Brooklyn, N. Y. Kovo 
31 d. atsibuvo lietuviškas va
karas, kurį surengė Draugystė 
„Šviesos ir Mokslo”. Buvo 
atlošta komedija „Velnias Spą
stuose”. Kaipo šventėje, va
karas pritraukę daugel publi
kos, salė buvo pilna žmonių— 
į tris šimtus. Apgarsinimuose 
mat buvo, jog bus magikas, 
rodantis stebuklus ir grieš ant 
visokių muzikališkų įtaisų P. 
Sadauckas.

Nieko dideliai įdomaus, ži
noma, nebuvo. Lošėjei lošė 
prastai. Pusėtinai atliko rolę 
miestelio trobelninko P. Bal
čius ir Stankiutė — jo dukterį. 
Buvo nė šio nė to žydas, kurį 
nudarė P. Petraška.’ Kiti vi
sai neišdavė gyvumo ypatin
gai, kad labai tyliai kalbėjo; 
pirmose eilėse mažai ką buvo 
galima girdėti. O galiniai 
darė visokius trukšmus švil
pavimu ir klegėsiu. Da ren
gėjų nerėdas: po šokių, prasi
dedant teatrui, netaisė sėdyz- 
nių. Publika pati pasigrie
bus sėdynes susikimšo į krūvą, 
o ant ženklelių buvo, jog ne 
vienokios prekės, kaip tai: 
25, 35, 50c. Iš to prisiėjo kelti 
ermiderį, pakol govo šiek—tiek 
surėdyti. Lietuviams priva
lėtų imti pavyzdį iš svetimtau
čių, kurie daug už mumis ge
naus stovi. Pasibaigus teatrui, 
pradėjo griešti P. Sadauskas 
ant visokių, muzikališkų įran
kių. Labai meilu buvo klau 
sytis, bet ir čia lietuvis nesu
prasdamas muzikališkos mėlio- 
dijos, nė tos dailos, nė tos ver
tės, koki yra, klegėjo ir nelei
do norintiems klausyti. Buvo 
ir magiški stebuklų parody
mai. Bet matyt pats rodyto 
jas da pe visai išsilavinęs. Žo- 
dž|ų praėjo linksmai.

star, Mass. Mųsų 
lietuviai. subudo, 

nuo laiko susitvėrė
S.P.A. kuopos, kuri 

jau gyvuoja antri metai. Pe 
metuose minėtos kuo- 
ijgai gana smarkiai

, dėl Jabo revoliuci
jos Ihetuvoj, nes neaplenkėme 
nė vieną lietuvišką suėjimą, ar 
balių be rinkimo aukų. Vi
suomet ri 
ir siuntė 
dakciją. 
surengė 
bps. Ki

Worce 
miestelio 
ypatingai 
mo čia I.

reituo

darbavos

nko vardan L.S.D.P. 
jai per „Kovos” re- 

Kuopa per metus 
keturis kart prakal
tos Worcasterio orga

nizacijos] vieton ką gero veikti 
visuomenės labui, stojo priešais 
socijalizmą. „Žvaigždės” 8 ir 
12 numeryje tilpo apšmeižimai 
VVorcesteriečių. Koresponden
tas „Lietuvis” rašo, kad Wor- 
cesterio socijalistai kovoja 
prieš tikėjimą. Tai grynas 
melas, 
skiria g
supranta 
„Socijali 
tamsybe

Matyti Lietuvis neat- 
>ro nuo blogo ir ne
visai, ką reiškia žodis 

zmas”, tik išlieja savo 
užnuodintą tulžį ant 

ų. Be reik ai o p. L.
kovoja su socijalistais, ta kova 
tuščia, socijalistų neišnAikįsi; 
verčiaus kovok su tokiais,kaip' 
kun. Jakščio darbais (tąsymos 
po sudus su mergoms), kurie 
niekina tikėjimą; kovok su 
tokiais, kurie pametę dorą, ne-* 
tiki į nieką, tik mina po kojų 
tikėjimą, socijalizmą ir yisokį
mokslą] „Lietuvis” supranta 
lygiai socijalizmą kaip ir žodį 
„šliuptąrni 
dėti ke^‘ 
dina ir 
kad an 
menę.
tys savo parapijonams uždrau
dė vadinti žmones šliuptar- 

es, girdi, Šliupas išeis į 
todėl negalima 

jo vardą, todėl dabar

rnis’\ Man teko gir
ia lietuvius, kurie va- 
japonus„šliu ptarniais”, 
e sumušė Rusvi kariu-

Bet dabar kun. Jakš-

niais, 
„zokonjinkus” 
vartoti
vartoje, kaipo paniekos žodį, 
„socijalistas”.
soči j ai i
dalyvaukite diskusijose, tąsyk 
patirsiar socijalistai užgauna 
tikėjimą ir krikščionybę, kaip 
skejbii ttę ,, Žvaigždėj e”.

P. ■Narvydai | . . . . . . . . . . . . .

Atsilankykit 
stų susirinkimuose ir

4. <7. Viltie
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d. vietinės 61 kuopos L.S.P.A. 
buvo sušauktas viešas susirin
kimas. žmonių buvo per 100, 
tame skaitlį u j e moterų apie 20. 
Mųsų kolionijoj ats’ras dau
giau kaip 400 lietuviškai kal
bančių, bet susirinko, teip ma
žai (Jėl blogo oro.

Kalbėjo atstovas L. S. D. P. 
drg. P. Grigaitis. Kalbėjo, 
net apie 4 valandas su pertrau
ka. Kalbos tema buvo „Re 
voliucija Maskolijpj ir Lietu 
▼oje”.

Norint pas mus netrūksta 
tamsių žmonių ir fanatikų, bet 
drg. Grigaičio kalbos nusiklau
sė su dideliu entuzijazmu,ųš 
ko galima sulaukti gerų vaisių. 
Potam kalbėjo S. Gilius ir B. 
Miglinas. Pirmasis ragino 
žmones imtis už mokslo, nuro 
dydamas, kaip tamsuo
liui sunku gyventi. Pastara
sis nurodė remdamos ant sta
tistikos, kaip turtai ant svieto 
yra suplaukę į nedaugelio ran
kas.

Potam drg. Grigaitis kalbė 
jo apie ateinantį socijalizmo 
surėdymą apie moterų klausi 
mą ir Amerikos kapitalistų šu
nybes. Aukų surinkta $10.50. 
Nusiųsta „Kovos” redakcijai.

Lynno Very as.

Cleveland, Ohio. Šis mįes 
tas gana didelis ir darbų viso 
kių jame yra daug; tiktai ka 
syklių nėra. Pribuvusiam 
darbas ne suku gauti. Už 
darbiai neblogi: nuo $1.50 ir 
augščiau; o pragyvenimas kaš 
tuoja $3 50 —$5.oo per savaitę. 
Lietuvių yra diktas būrelis,bet 
labai išsiskirstę po įvairias 
miesto dalis. Apšvietimas tai 
labai menkas tarpe jųjų. Yra 
ir tikrai laisvų lietuvių, bet tai 
tik maža saujalė apsišvietusių, 
daugiausia tokių yra, kurie už
siiminėja tik šluostymu kar- 
čiamninkams barų su alku 
nėrns. Atvažiavęs į Cleve- 
landą vos Į ketvirtą dieną su
radau; apie kėlia apsiSvietugiug 

d. ..p.-
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tyriau. Toliau parašysiu dau 
giau. J. S. Karvelis.

Saugokitės apgavikų.
Pamatęs „Vien. Liet.” N14 

apgarsinimą kokio ten J. M. 
Wilsono, kad kas .prisiusiąs 4 
adrisus ir pusę dolerio pfcčtos 
kaštams, tai gausiąs* auksinį 
dziegorėlį dovanų, pranešu 
broliams lietuviams, kad apsi
saugotu mėt, nes tai gryna pri- 
gavystė. Nusiusite 50c. su 
adrisais, ir nieko už tai negau
site! Teip jau męs keli She 
nandoah lietuviai likom pri 
gauti! Nusiuntėm adrisus ir 
apgaisintą pinigų sumą, tai nė 
žodžio atsakymo nebuvo gir
dėt. Tik aš vienas, J. G., ga 
vau kokią atvirą gromatą, kur 
su paišiuku zpapeckota, kad 
„jus adrisai negeri, prisiųskit 
daugiau adrisų ir daugiau pi
nigų. jeigu norit gaut dovaną”. 
O savo vardo ir adriso jau ne
rašė, tik matyt buvo, kad to 
paties apgaviko buvo rašyta.

J. Gėlozela,
J. Kovalevskas, 
P. S trolis.
206 S. Main st, 

Shenandoah, Pa.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

T. M. D. atbalsiai.
Kiekvienam lietuviui, turin

čiam prisirišimo prie savo tė
vynės, mylinčiam ir brangi- 
nančiam savo prigimtą kalbą, 
malonu susižinoti ir susipažin
ti su mus tautiškais apšvietimo 
reikalais ir kartu patirti dar
bus veikiančių ypatų, ar drau
gijų, ar kuopų, kurios su šio
kiais ar tokiais darbais by 
tik naudingais, prisidėjusios 
yra prie pažadinimo ir apšvie 
timo žmonijos. — Nors trum
pai čia pakalbėsiu apie T. M. 
Draugystę tarp Škotijos lietu-
vių. Kaip žinome Mossend
1904 m. susitvėrė T,M,D. kuo. 

vėliaus (hrfine ir (iltv’go*;

we. Tarp Caifiniečių, kaip 
patyriau T. M. D. kuopa neil
gai gyveno: užsimokėjo ar vie 
ną mokestį į C. Komitetą, pe 
rėjo į „Šviesos D.” ir jau dau- 
giaus nebemokėjo. Mossendo 
kuopa, kaip pranešė J. (Merke
vičius pereitais metais 21 nu- 
meryj „V. L.”, ir gi neper 
tvirčiausiai laikosi;* mat ten 
koks niekšas visiems žinomas 
žmogus, J. Pranckevičius, bu 
damas kasierium minėtosios 
kuopos, pasisavino dalį pinigų, 
T. M. Draugystei sumokėtų — 
ir tokie tai blogas J. Pranokė- 
vičiaus pasielgimas kuopoj pa 
kėlė neužsitikėjimą, kartu pa 
kilo tarp sąnarių nesusiprati
mas ir kuopa kone pairo. Bet 
kas atsitiko su Gla«gowo T. 
M. D. kuopa, kuri pradėjo gy
vuoti 1905m. ir nors su mažais 
trupinėliais, bet prisidėjus yra 
prie tautiškų reikalų. Pas
kutiniais 1906 metais minėtoji 
kuopa gyveno vien tik vardu, 
o darbais ir aukomis tautos la
bui, išskyrus vieną paskirtąjį 
centralinį mokestį, niekuo nė
ra prisidėjus. Kas tame kaltas 
negalima tvirtai spręsti ir kliu- 
t’s nurodyt; bet kaip man ro
dosi, tai atsakymas puola ant 
draugystės vi i ši n i n kif,k u rie iš
rinkti vadovais nepasirūpino 
geriaus draugystės reikalus 
vesti ir da kai p pasirodo, mus 
godotini viršininkai pasielgė 
suvis nė netėmydami į nutari
mus ar draugystės užtvirtintus 
įstatus. O but naudingiaus, 
kad patėmytume plačiaus, pa
sirūpintume taktiškiau atlikti 
ir vesti draugystės reikalus, 
darykime tankiaus susirinki
mus praneštume sąnariams 
apie mokestis į cenro iždą ir tt. 
Svarbus darbas, sukruskime, 
draugai, stumkime pradėtą 
darbą pirmyn ir išvien ženkim 
prie apšvietimo.

t
Glasgowo 77 kuopos sąnarys 

i

V. Sinkevičius.

Amerikiecziu 
padorumas.

Amerikiečių padorumas jau 
seniai juokina pasaulę. Visur 
yra tokių „puritonų”, „bigo< 
tų”—ypač iš inteligentijos ar
ba „gerosios draugijos” (tur
tingųjų), kurie sargiai rūpina
si, kad nenusižengtų prieš eti
ką, padorumą ir žiuri, kad bu
tų išpildytos visos formos eti- 
kietos (gražaus ap^iėjimo)ypač 
prieš gražiosios lyties ypatas. 
Kad tai teip daro „grabai pa
baltinti”, kad tai tas gražus 
apsiėjimas veidmainingas, tai 
nė mažiausios abejonės nėra. 
Slaptai yra daromos bjauriau
sios nedorybės, ypač tarpdidž 
turčių, kaip tai dabar parodo 
Thaw'o byla. Tik svieto akise 
dangstosi padorumo skraiste, 
ir tai kvailo padorumo. Tiems 
buržuaziškiems dorinin kams 
tik tas yra nedora, kas išeina į 
aikštę, ką pamato visas svie
tas.

** *
Neseniai Chichagoje viena 

mergina, M. Hunt, atėjus į po
liciją reikalavo, kad jai leistų 
dėvėti vyriškus rubus. Ji pa
sisakė esant knygų agente ir 
kolektore ir dėlto turint daug 
vaikščiot, o ilgos dresės ją la
bai apsunkiną, ypač įlipant ir 
išlipant iš tramvajaus (karo). 
Policijos viršininkas Ryan tai 
girdėdamas apsvaigo iš nuogą
sčio.

Toliau jai pasakojant visas 
sunkenybes moteriškų parėdų, 
viršininkui akise pasirodė tam ■ 
su, o kada ji pasakė, kad tie 
gražiejei vaikščiotoj ai, k oriuos, 
esą, tamista matai ant gatvių, 
tai vis persirėdžiusios mo
ters, tai viišininkas staiga su 
krito ant žemės, apalpęs.

Mat persigando išgirdęs ap;e 
tokį nepadorų dalyką^kad mo
ters dėvi vyriškoms drapa
noms.

*
* *

Ne mažiau ir politikoje vy 
rai garmątinasi prieš moteris,

Vienus politikierius rHftydą-
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mis prieš moterų tiesų lygybę, 
priešus jų badavimo tiesą,teip 
aiškina. Moteris, sako jis, per 
rinkimus ims kalbėt, varyt agi 
taciją, tai ji nesustos nė prie 
opiausio klausimo, viską išdės 
aut savo prieš >, o vyras, girdi, 
nedrįs stoti priešais ir apsigin 
ti nuo užmetimų.

Mat koki sai mat ingi tie po 
litikieriai! Jau kas, kas, bet 
politikieriai, ypač Amerikos, 
tai — kiaulė-i su ragais! Jų 
nieks nesugėdįs. Tie veidmai
niai apie moteris šokinėja,gra
žiai joms šneka, kol jos n**pri 
s; mena apie savo žmogiškas 
tiesaą, Bet kaip tik moters pa
sako, kad jeigu jus toki g* ri, 
tai duokit mums tokias pat tie
sas, kokias jus turite, tai tuo- 
jaus pasišiauš a ir da gi išji^o 
kia ir galų gale varo į kalėji
mą^ kaip tai dedasi Anglijoje. 
Mat kaip padoriai, graž’ai a*p 
sieina galinčiai su silpnaisiais.

Moters turi naikinti {ą pai
kąjį padorumą, iš kurio jokias 
naudos nėra ir temil kovo a, 
kad su joms elgtųsi, kaip su 
žmonėmis, o ne kaip su lėlė
mis, tegul kovoja už sava po 
litiškas ir pilietiškas tiesas.

Aveles darosi 
žmonėmis.

Kun'gai žmones vadina avė 
lėms. Dėlko? Dėlto, kad tyli 
priešais savo skaudėjus ir per
sekiotojus. Jei ir netyli,'tai 
priverčia tylėt ir tada da tfis 
neliauja vadinę ,,avelėms”. Vi
si vergai —tai avelės. Senovėje 
ir pradžojj krikšč onybės tik
romis „avelėmis” buvo tik <no 
terš, o vyrai turėjo,—kad ir ne

Vienam anglų katalikų vys 
kupo laikraštyje rašo: ,, Baž 
nj č a da ir šiandien užgina 
moterims veiklų dalyvavimą 
liturgiškuose veikimuose baž 
njčioje; dėl tos priežasties mo
terims nevalia patarnauti prie 
šv. m š ų, tiktai atsitikus bū
tinam reikalui vienuolės sesers 
gali atsakinėti prie m šių,Vv 
damos už sanktuaro.—Ką apie 
privatines pamaldas, kaip apie 
skaitymą evangelijos arba Vie
špaties kančios prigimta kalba, 
net per šv. m šias, tai nėra jo
kio uždraudimo”.

Tai gi jau šiandien moters 
— katalikės turi šiokią-tokią 
balso tiesą b^žnjči>»je: jau iš 
avelių daro>i žmonės. . . .

N ela is na /na/vis.
k; 
J.'

x į Isz visur.
Neseniai Amerikoje ats*ra

do gudrus žmonės, kurie pa
darė puikų b’znįsu Jones Wil 
kės Booth'o | išmlietu, kuriuo 
jisAadai-e n> š «vė Lincolną. 
Tai yra pridirbdino daugybę 
pišltalietų su Bootho vardu ir 
pardavė už didelę kainą, kai
po kokį šventą daiktą—relik
viją; daugelis patrijotų nusi 
pirkę džiaugėsi turį oreginališ 
ką pištsl etą, per k ui į žuvo 
garscs’s laisvės k ožy gis Kaip 
red’g-joj tei|K ir taut škuose 
dalykuose yra mat toki h im 
bugai — prigavystės su viso
kioms relik . ijoms.— Kad butų 
toks surėdymas kad iš jų nie
kas negalėtų daryti pelno, tai 

i tos bjauriosios prigavystės, iš
naudojančios geresnius (nors 
ir kvaibškus) žmogaus jausmus 
labai susimažintų arba ir visai 
pranyktų."visi,—balso tiesą.

S/. 1‘ovilas 1-am la;škc p
Korintitčius, skirsnyje 14, 34-į Rumunijoj vahtbč'ų bukli!- 
85, rašė: „Moters bažnyčiose . mas eina menkyn,, gal tik tuo 
t^gnl tyli: nes nevalia joms tarpu. Keliose vietose buvo 
kalbėti, bet tik pavaldinėmis smarkus susidūrimai jų su ka 
jos turi būti. O jeigu nori ko riumene, ypeč apie Btentšti, 
išdmokint, teg >1 narnoje savo kur liko 600 sukilėlių užmuš- 
vyrų klausia. Nes tai gėda ta ir 400 sužeista. Iš kariume- 
moterį KMbeti bnfcnyčio- nės yrą užmuš

° • • • IReta apygardė liko ne visai 
išnaikinta; badas kyla didyn.

Apie Persiją pradeda spies
ti Europos „tvirtybių” varnai. 
Mat ten eina revoliucija, vai 
džia jau nusileido, davė kons 
tituciją, bet kova nedbaigia, 
tai Europos valstybės, su savo 
„santaikos” tikslais eina, gra
sina Persijai, iš kurios nori pa
sinaudot. Rusijos laivas su ka
reiviais neperseniai pasirodęs 
ant Kaspijos jūrių, Anglijos 
kariškas laivas įplaukęs ir Per 
sijos pertaką. Pačioj Persijoj 
sostapilėj pasirodę Maskolijos 
kazokai. Vis tai daroma, buk 
dėl apginimo savo konsuliatų, 
bet Persiją ima išgąstis.

(Rnevoj, Š.eic;irijoj, Jėzui
tų bažnyčioj kasžin kas metė 
bombą pamaldų laike. Suimta 
du anarchistai, kuriuos įtaria 
buk lą juodu padarę, bet tvir
tinama, kad tai buvo keno ki 
to ypat škas kerštas, 

t

Rumunijos kaimu Č ųsukili 
mas,kaip paduoda valdžia, pa 
daręs valstybei į 6 mil. dolerių 
nuostolio. Dvarponiai, kurių 
dvarai liko sunaikinti ar išde 
ginti, skundžiasi da didesniu 
nuostoliu.

Tai kiek kaštuoja prispaus 
tų?ų ir nuvarginiųjų žmonių 
kerštas. Apspangę ponai ir 
valdžia nedaro jokių paleng
vinimų ir tokiu badu priveda 
žmones prie tokių baisių dar
bų. Ne žmonėm č a kalti, kad 
jų kantrybę išnaikino pries
pauda ir vargas

Vai Savoje moterų kalėjime 
„Serbija”, politiškame skyriu
je iškilo streikas — badavimas. 
Motera ten pasodintus u t poli
tikos nusikaltimus apskelbė 
badavimą norėdamos tuo pri 
verst užveizdas žmoniškiau su 
joms apsiėit ir nekankiut, lei&t 
pasimatyt su giminėms ne per 
„rėtį” ir greičiau varyt tyri nė 
jimą ir nehikyt Kalėjimų be 
hM i

Kovo 25 d.j telegramas pra
neša, kad Oįlesos dienraštis 
„Novosti” tvirtinąs, jog jis tu- 
’į« rankose prirodymus, jog 
žydų skerdynfįs .Rumunijoj iš
šaukė ir vedė „tiktųjų rusų” 
sąjunga ir jog ministerių 
urmininkas Stolypinas žinojęs 

apie rengiamais tas skerdynes.
(Po žydų skerdynių Rusijoj, 

taip žinoma, prasidėjo ir dva
rų naikinimas ir visa anarchi* 
]»)• i

-4---------- ------

i
Johannesburg, Transvaal 

(Afrika). Aukso kasykloje 
Dreifontein dinamitui eksplio- 
davus žuvo 4 baltiejei ir 50 
vietinių juodųjų žmonių (neg- 
rų)

R ivęsis Prancūzijos prezi
dentas C įsimiir — Perier pasi
mirė nuo širdies smūgio (tokia
ligu).

Jis buvo prezidentu tik pus- 
>eptinto mėnesio, po nužudy
mui prezidento C n noto 1894
m.

K y nuošė badas neąpsi stoja, 
o iš to da atsirado visokios Il
gos, kurios kėrta žmones, kaip 
muse-’. Išbadėję žmonės pavir
to kai-kųriose vietose į žmog- 
ėdžius. įPankiai pakyla maiš 
tai, bet dta niekur tie neįsivy- 
ravo labai.

Jjos vidaus daly- 
tapo Šveicarijos

Žinoma rusų revoliuc’jonie- 
rė Taftjana L°ontjeva, kuri 
pernai rusėjo mėnesyj Inter- 
lakėne, Šveicarijoje, nušovė 
piancnžą Muilinį per Durno- 
vo,buvusį R*i 
kų minibtfciį, 
teismo nuspręsta 4 metus sėdė
ti atskiram kalėjime ir per 20 
mėtų negrįš.!

Italija norą 
ten ir pats po j 
krikščionybės 
beti vis tamsi 
tamsi kaip Lt

Pagal pereit, --------
ką tarp apsivejančių porųltą«

lijo} buvo

Šveicarijon.

laisva S Jin, nors 
piržiua gyvena ir

„Šviesą” sėja, 
šalis, ne mažiau 
ituva.
tų metų statist!"
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čilį nė litųrų (analfabetų): t. y. 
iŠ 100 jaunavedžių buvo tokių 
nemokylų su vi i šiyn 46; ta r p 
pašauktų kariumenėn tokių 
buvo 32 6‘1$. Iš 10 tūkstančių 
žmonių analfabetų buvo: Ry
me 4,610, Neapolyj 6,600, Pa
lermo] 7,300, Cosenzoj 7,918.

Čia suskaityta analfabetai 
tik tarp jaunavedžių tr jaunų 
kareivių. Abelnai imant nemo- 
kylu Italijoj daug didesnis pro
centas.

Amerikiečiai nori ištikro 
sauvališkai gyventi Kuboje. 
Dabar amerikinis Kubos gu
bernatorius Magoop išleido į- 
sakymų, kad amerikiečiai dak
tarai gali Kuboje praktikuoti 
neišdavų ten egzamino. O pa
čioj Amerikoj yra tiesa, kad 
daktaras, persikėlus į kitų vai 
stybų, turi ten išduot egzami
nų, jei nori praktikuoti.

Kubos daktarai prieš tų įsa
kymų pakėlė protestų. 'I • • .

■n il I I - f I    - ■ *> ' * "

*

Armėnijoj (Maskolija) bu 
vo žemės drebėjimas. Sugriu
vo miestelio Bitlis apie 2,500 
namų ir užgriuvo 8 žmonės. 
Apie 10 tūkstančių žmonių — 
be pastogės.

Beždžionių kalba.
Vokiečių gamtininkas Gar

ner jau atliko kelias keliones 
po Afrikos dideses girias, tyri
nėdamas tų gausiųjų gamtų. 
Užėjo jam mislis — mokintis 
beždžionių kalbos!

Pasidirbdino žaliai nudarytų 
klėtkų, kurioje jis užsidaręs be 
baimės tyrinėja gyvenimų žvė 
lių, kurie jo ir gi nebijo, ar nė 
nupatėmija. Sivo klėtkoje 
Garmeris turi fonografus ir 
gramofonus, kuriais pagauna 
beždžionių balsų. Teip jis ke
letą ypatingų beždžionių Šauk
smų pagavęs, užsukdavo pas- 
gramofoną($nekamųją mašiną)' 
ir žiūrėdavo, kuris šauksmas1 
gramofono atkartotas, padaro 
ppuflį ąnt b«js44iopii|. 1

Tokiu bud u Garneris gerai 
pažino, kuris šauksmas reiškia 
pavojų, kuris nuramina, kuris 
šaukia prie ėdimo, gėrimo ir tt.

Nuduodant beždžionių ka
riškų šauksmų, visos jos išbė
giota ; nuduodant gi nurami
nant balsų, reiškiantį ,,viskas 
gerai” arba „nėra pavojaus”, 
beždžionės staiga nurimsta ir 
vėl sau žaidžia ir narsto per 
medžių šakas.

Garner neseniai išsirengė į 
naujų kelionę ir pasiėmė ge
riausius fonografus ir kitusele- 
ktros aparatus ir ketina tyri
nėt, ar beždžionės tų pajautų, 
kuriaja męs pažįstame daiktus 
ir parvas (varsas) ir ar jos pa 
žįsta muzikų ir iki kuriam lai
psniui.

Atsakymai.
V. Sinkevičiui, Skot.: — 

Prašome, praneškit kų gerai 
ištyrę. Teisingas žinias mielai 
patai piname. Su rašyba men
ka bėda.

J. Dilbaičiui. Priderėjo at
sakyti tame pačiame laikraš
tyje. Pagalios neaiškiai pasa
kot, ko norit. Negalima patai 
pinti.

Beveik Socijalistei. Notei 
sybų sakote, buk jųsų „raštas 
labai blogas”: rašybų visai ma 
žai tereikėjo taisyt, o mislis la 
bai gera. Daugiau reikia mums 
tokių jaunų rašytojų, o ypač 
merginų, kurių visai mažai 
tėra.

Nęliaukite rašų ir toliau!
Buv, ant susirinkimo B.P. 

Dėl tūlų priežasčių nepatilps 
jųsų korespondencija apie d-ro 
G, prakalbą.

Kiši rašytojai, meldžiami, 
rašykite ant vienos pusės po- 
pietos su juodu rašalu.

Į
——  i . .

rDzienik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien
raštis, pre kino j a metams 8 dol, pu
sei metų 1,60. Adresuok;
037 Milwaukee s ve. Chicago, III-

Kankiniams.
Iš „Keleivio” redakcijos $7,00 

Buvo (N 14) $12.98 
Viso labo $19,98 

Revoliucijos reikalams.
Klaidos atitaikymas. Perei 

tam N 14 buvo atspausta: „vi 
so labo $123, 21”. Turi būti: 
„$122,81”.

Susirinkimai.
Garsios prakalbos! Kai- 

bės revoliucijonierius P. Gri 
gaitis, tik-kų pribuvus iš Lie
tuvos! S ii si ri n k i m as pė t n y č i o j, 
balandžio 1 2 d , po 7 vai. va 
kare, Volunkevičiaus salėje, 
West Rich str., Nanticoke, Pa.

Plymouth, Pa. Kalbėk P. 
Grigaitis nedėlioj balandžio 
14 d. F. Zdanavičiaus salėje. 
Prasidės vai. 7:30 vakare. Ne 
pamirškite, lietuviai! Susirin 
kit paklausyt naujienų iš tėvy
nės Lietuvos!

K vartai n as susirinkimas, 35 
kp. 8. L. A. Savo salėj 13 So. 
Pennsylvania avė. 7 vai. vaka 
re. Balandžio 17 d. Wilkes- 
Barre, Pa.

Pajieszkojimai.
PajitŠkau Jono Adamavi- 

čiaus kaimo Sardokų, gmino 
Oškinių, pavieto Vilkaviškio, 
gub. Suvalkų, kaip Amerikoj 
trečias metas. Turiu svarbų 
reikalų atsišaukti jis pats ar 
kas kitas. . Adresas:

Kaz. Kulvinskas,
25 Hazle Avė.

Wilkes-Barre, Pa.
Reikalingi kriaučlal ir 

preservai dėl gero vyriško dar 
bo, darbas ištisai per visą me 
tų, užmokestis gera. Taigi tuo
jau atsilankykit ant šio adreso:

J. Greenberg,
10-14 Kast 12 str.. Tap floor,

New York.

Mockaus teatro kompani
ja iš Chicago, los teatrus 

šiuose miestuose.
Waterbury, (Jonu. 14 ir 15 

Balandžio, bažnytinėje salėje 
14 nedėlioj bus perstatyta du 
kartu vienas 4:30, antras 8—tą 
vakare.

Union City. Conn. I?ietuviš- 
koj salėj 16 Balandžio.

Ansonia. Conn. Gorman sa
lėje Balandžio 17 ir 18.

Branford, Conn. Balandžio 
19 d. Puithan salėje.

Bridgeport, Conn. J. Du Ibio 
salėje N.426 Main st., Balan 
džio 20 ir 21 d.

New Britain, Conn. * (Ja- 
foyette salėje N.13 Ga foyette 
st , Balandžio 22 d.

Bristol, C »nn. Town salėje, 
Balandžio 23 d.

Toiington, Conn. Opera 
House salėje, Balandžio 24 d.

Mųsų teatras visada prasi- 
deda 8-tų valandų vakare { 
žanga 25 ir 15c , taigi męs lo
štam sekančias veikmes: .Ona 
mito dirbtuvė, Žydas žuvinin- 
kas^ Ženat' ė ru penkiais dole
riais, Jaš kojini as darbo, Liur- 
be š"kis. Teipogi tarpais aktų 
parodom krutančius paveikslus 
Ruskio su .Japonu karų ir dau
gybę kitokių. Užprašom vi
sus lietuvius ir lietuvaites ant 
to puikaus perstatymo.

Si godone
4 Mockus ir (b. iš Clrcagos.

Fėrai! Fėrai!
New Britain, Conn. Antrus 

Fėrus parengia Lietu-vių Ne- 
priguĮmingąs Ukė-ų K Ii ubas 
kur atsibus nuo 20 dienos Ba
landžio ir trauksis iki 26 d. 
Balandžio 1907 m. aut Turner 
Hall Arch st. Užkvieč am 
visus^viet'nius t-ipogi ir aplin
kinius atbilaukyt ant mųsų fė- 
rų ir tam visam prisižiūrėt per 
visą laiką grajį« puiki vietinė 
Lietuviška Orkestrą konnpui- 
kiaušius šokius apart kės 
kožną vakarą atsibus navaini 
pamatymai. Tautiečiai nepra
leiskit šios progos ba pigi pre
kė tik poTOc. įženga kožnų 
vakarų. Nuoširdžiai kviečiam 
vįaufl. ■ KomįkHi
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už trečiųjų

I. Komiteto apyskaita.

rb. 848,80

rb. 882,09Viso' labo

o s .

co *rb. 391,71

o užrako. Jis nor 
— Darbo dirbti Viso

Įplaukų

- Ber- 
Aš at-

Iš Berno lietuvių 
IS 2-jo trečd. buv

jis^tei- 
Tai gi tu

>. 10,00; 8) 
1,62; 9)Kra- 
00; 10) Su-

) Ukmergė- 
,75; 10) Iš 
ųd. kryžiaus

o s .
o kun. Pau- 
i. Žin.” rb. 
Brikos Kan- 
rb. 494,85;

Išlaidos
Biuro išlaidos f r. 4,70

:|al. rb. 81,75
. rb. 50,00

Žmogus. ,
J. Akuratero apysaka, 

iš latviškos verte J . Baniulis.

apyskaita 
metų 

trečiąjį trečdalį 
(IX. 06 -XI 1.06).

II. Užsieni ) atstovo 
apyskt ita.

k O 8 .
gauta f r. 7,84 
o likę f r. 16,21

abo fr. 24,05

^JEMRWSttfc
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„KankintaKasos*— E, ka tu sakei, palauk! — vėl juokėsi 
prižiūrėtojas: — Na gi pažiūrėsime, ką tu gali. 
Imk maišą ant pečių ft* su juo ant laivo — 80 
kapeikų per dieną!

Visi žiurėjo į Andriejų ir šaipėsi, bet jis 
kibo prie darbo ir dirbo*

Praslinkus keletai valandų jo rankos pra
dėjo silpti ir galva suktis... Ir jis pagalinus 
atsisėdo ant blankos lyg sulaužytas... Iš jo 
juokėsi kiti darbininkai, laivo žmonės ir vai
kai. .. Jis pakilo ir svyruodamas pasitraukė iš 
kelio. Ir tada kas-žin kas sunkus, juodas už
gulė lyg plati, nepermatomi naktis. Jisnorė 
jo verkti už vhą gyvenimą, visą pasaulę,—bet 
ne, teip tik galėjo daryti silpniejei.^. įteikia 
būti stipriu, reikia Jviską pakelti — juoktis iš 
visko, kad ir reiktų pražūti! Mažai esti stiprių 
žmonių ir jis norėjo būti vienas iš tųjų.

Jis pakilo ir ėjo namo. Ir nežinia dėlko jį 
apėmė džiaugsmas, ir apie nieką jam neberū
pėjo, tarsi jis butų laimingiausias žmogus pa- 
saulėje. Jis atsiminė, kad namie neturi duonos 
ir tiesiai traukė pas savo draugą, jauną rašti
ninką Baumaną.

— Matai, brolyti, . aš jau nebeturiu ko 
valgyti!—jis juokėsi;—Paskolink man penkis 
rublius.

Baumanas gana širdingai ir meiliai pa
sveikino ir ilgai žiurėjo į jo truputį nuo bado 
įdubusius veidus.

— Na-gi papasakok, papasakok 
ravosi,—kaip tu,dabar begyvuoji? 
dabar dėl tų niekų esi tokiam padėjime. Ir aš 
maniau, jog tu jau seniai busi susipratęs ir pa
likęs sumanesniu.

— Nenoriu aš dabar filiozofuoti 
gas atsakė, slėpdamas savo apmaudą; 
ėjau pas tave prašyti kiek nors pinigų, jeigu 

, negali duoti, pasakyk tuo... O apie tai kitą 
kartą.

— Na gi tik nesusijudink. Kaip gi, — su 
didžiausiu džiaugsmu!

Ir Baumanas priėjęs prie stalo, apkrauto 
knygoms, stovyloms ir kitais tiems panašiais 
daiktais, pajieškojęs po šuplėdą išėmė pen
kinę. i

— Gerai, — atsakė Bergas: — Likie svei
kas!

Ir jis išėjo. Pabudo jo dvasioje apmauda 
U’ jis norėjo sugrįžti ir iškolioti Baumaną visų 
^niekingiausiais žodžiais. Teip... toki buvo 
visi jie, šitie draugai, jiemdetns kiekvienas 
buvo nesumanus, kuris išdrįso kitaip manyti ir 
veikti, ne kaip visa didžioji draugija. Ir vaka-

(Tąsa.)
jam išrodė, tarsi visos tos triobos ir visi akme- 
nįs pilni nubudimo ir mirties ir smaugia viską, 
lyg nematomais retėžiais. Kas-žin kas šaltas, 
nevalus ir baisus buvo šituose mūruose, visuose 
žmonise ir visoj atmosferoj. . .

Ir vėl jis perleido savo svajones ir buvo 
vienas...

.Daug kartų jis, išgirdęs ap:e kokią liuosą, 
neužimtą vietą, nuėjo ir norėjo dirbti, bet ne
pasisekė gauti darbo. Tie dešimts ar dvidešimts 
ž nonių, kurie su juo kartu nueidavo į kokią 
darbavietę, buvo tai pasiduod inti, nuolankus "ir 
hjesąžiniai, jog jis negalėjo ant jų visai pažvelg
ti. Dėlko gi žmogui reikia likti šliaužiu, kada 
jis nori dirbti? Andriejus kartą nuėjo užimti 
k an to risto vietą. Jis įėjęs apsisveikino ir klau
sė, kur darbdavys. .

— Ko tamista neri? — stačiokiškai tarė 
koku storas, su nuskustu veidu, senis, r

— Noiėčia gauti vietą; buvo apgarsinta, 
kad č a galima gauti. . . Noriu dirbti.-O O

Darbdavys širdingai nusijuokė: -
— Aš manau, apie tai aš turiu ž noti. Ei

kite į laukiamąjį kambarį ir laukite savo eilės, 
jeigu norite apie vietą kalbėti.

Jis apsisuko ir išėjo į kitą kambarį; čia 
st >vėjo čiela titveika darbo meldėjų;j% pažvel
gė ant jo, lyg nesubrenJusio, ir jis matė, kaip 
jie džiaugiasi iš jo nuopuolio.

Jis žiurėjo kaip jie lindo prie darbdavio, 
glamonėjosi, gerinosi ir melavo, ir tada jis su- 

- siprato. kad jis čia nereikalingas. ..
Bot dienos ėjo savo bėgiu, ir jau Andrie

jus nebeturėjo pinigų maistui. Jis nuėjo į laivų 
stotį, jhm dabar buvo vis-tiek, kokį darbą 
dirbs, jis norėjo dirbti, kad galėtų užlaikyti gy
vastį.

Žmonių būrys Čia sukinėjosi ir maišėsi ir 
j ieškojo darbo, bet darbo nebuvo. Kokiam 
laive krovė avižis. Andriejus atsistojo ir žiūrė 
jo į darbininkus.

— Ko gi tu Čia sukiniesi? — priž:urėtojas 
ant jo užriko. Jis norėjo eiti sau.

— Darbo dirbti negali—netinki prie dar
bi — ė! Tokių ponelių dabar daug! — juokėsi 
prižiūrėtojas žvelgdamas ant Andriejaus laibo, 
tiesaus ūgio ir išblyškusio veido.

'"   ~ ♦ j — r- r — ▼ - •—- • •. -—r —■ — • - - —' w j ” -

darbininkų, bot nftrą (]ąrbot-Vjis atsakft ir pa

1) iŠ Mahanoy nu 
tieniaus per „Vii 
100,00; 2) Iš „Am 
kinių Komiteto”
3) iŠ Glasgovo per „Liet.Uk.” 
rb. 20,77; 4) Iš „Liet. Uk.”
rb. 9,40; 5) Per vestuves su. 
rinkta rb. 4,00;
rb. 0,90; 7) Iš „Nai
rb. 73,62; 8) Panevėžyje su
rinkta rb. 74,51; 9 
je surinkta rb. *31 
bendrojo Viln. Ra 
rb. 39,00.

Viso labo
Iš 2-jo trečdalio Ii co rb. 33,29

K Bausmės 
w įsioaGad.”

1) Panevėžio kąlii.iams rb.124 
51; 2) Ukmergės k 
X) Kalvarijos' kai
4) Kauno kai. rb. 50,00; 5) L 
UpV. pašalpa ir byla rb. 63,50
6) B. kalinio šeimynai rb. 5,00
7) G. Vilniuje r 
Vilniaus kai. rb.5 
sos išlaidos rb. 2, 
grąžinta skola Viln. Raud. kr. 
(žr. 2—ją š. metų 8 pyskaitą) rb. 
50.00.

Išleista išvi io rb. 490,38 
Įplaukų bū ro rb. 882,09 

Kasoje Ii

AS moku ir galiu dirbti... Daug yra *?’ “teig“l“s jam savo paprastoj lovoj ir ap- 
x siaubus jį tamsai, vėl per jį slinko skaudas ir

narlrpastis teip, kad jo gąlvn ^aUo ir degli kaip

14 viso f r. 4,70 
' / jųvo f r. 94,09 

K«oj( llko |r?lw

:?V-
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Priedas. ugnyje- Jis priėjo prie lango, pravėrė jį ir
(Prieraše prieš, m. 2-jo treč į lauką, bet ir lauke buvo tamsu ir sal-

dalio apyskaitos buvo pažadė pa Jau ruduo artinosi ir iš miesto ir iš retų 
ta apskelbti Suvalkųgub.sky- P^^l k”° i virR kas-žin kas lygus baidyk- 
riaus skolos apyskaitą; dabar| atsigulė į lovą ir užmerkė akis
ji šitame priede žemiaus ir tal
pinama).

nėra buvęs. Jis.norėjo pasakoti visiems apie šį - 
tą, kas smagu ir linksma. e

Jis atsiminė Lidą ir buvusius savo drau
gus. .. Ir netikėtai pabudo jame ilgėsis, noras 
būti su ja’s — jis teip seniai niekam nepasa
kojo apie savo mintis ir daug, daug tų minčių 
buvo susikrovę jo dvasioje.

Jis mąstė ir džiaugėsi. Kas butų, kad jis 
dabar nueitų pas 1 adą ant valandėlės? Jis • 

savo balso... Ir dėlko jis buvo teip atsitolinęslbuvo nusiprausęs, tiktai jo drapanos buvo se
nos. Bet ar gi dėlto jis negal nueit?. . .

Ir jis pasuko į gerai jam pažįstamą gatvę. 
Priėjęs prie durių, be jokio abejojimo jis pa
skambino. Viduj buvo girdžiamas garbus šne
kėsią ir juokai. Ji pati atidarė duris.

— Labas vakaras, Lida! — jis garsiai ir 
linksmai ją sveikino. Bet ji atsitraukė keletą 
žingsnių atgal ir valandėlę su pasistebėjimu 
žiurėjo į jo veidą ir labai paraudo..

— A, tomistą. . . ponas Bergai. . . nepa
žinau . . .

kvapo jis pradėjo netekti: jam išrodė, kad tik
tai jis vienintelis gyvena plačioje pagaulėje ir 
apsukui jį—kapinės ir tamsa. Jis norėjo rėkti, 

Suvalkų gllb. skyriaus Į tačiaus bijojo: jis butų išsigandęs lyginai ir 
skolos apyskaita. i
(1.06—VI. 06). nuo viso gyvenimo?... Dėlko, dėlko?...

j. Į Tūkstančiais kartų atsikartojo jam šitas klau-
t x i • . simas...Išleista. f_ _ .

Kalvariios kaliniams rb 629 40 . . drau&al’ kur Llda’ kur ™erginH krXk’
« i Stovimai, kur rožės, kur apsvaiginantis džiaug-Suvalkų „ rb. 356,001. L. , , ’ r \ r b ,aV. , 1 ®Q ..?• , amas? viskas buvo toli, toli —dėlto, kad jis

enapi 10 „ i . , buvo stiprus,perdaug stiprus, dėlto, kad jis ėjo
Kalioj Šeimynoms ir ,.ieS led J k°omįt žemai č!oje buvo
iSSjusiemsiems iš kalė- _ Lemė.
jltno r . o&,50 Reikia būti stipriam, stipriam...—jis mą-

Išviso išleista rb. 1,279,64 stė, kada tamsa ir nuošalumas jį kankino.
jj Ir jis gyveno vienui-vienas. Praėjo dau

* giau kaip mėnuo ir jis surado darbą pabrike
. . ft . Į prie dročių dirbimo. Valandą-kitą jis buvo ra

šurinkto.(teskaitomą tik mus; da didžiavosi, kad gali užsidirbti maistą
vien, kas per skyriaus savo kūno pajiegomis. Ir tada jis pradėjo pa-

eentrą ėjo) rb. 115,13 žinti tuos žmones, kurie buvo jo bendrai. Jis 
Iš „Kankinių Kasos Į seniai buvo girdėjęs apie jų gyvenimą, dabar

Centro gauta rb. 180,00Į pat8 jį matOe , j
Kada iš-ryto nuskambėjo ilgai nutęstas 

pabriko švilpimas, tada tosios stovy los, it pa 
budę šešėliai, susirinko į didžiąją darbavietę— 
nesiskubindamos tylios, nuliūdę ir suskurdę. 
Ir per kiaurą dieną, kada mašinos šniokštė ir 
kūjai bildėjo, jie it šešėliai krutėjo, apsiaubti 

, . iš visų pusių smirdančia kvapsniui ir dulkėmis,
Už „Kankinių Kasos Ko- j Įr vafcare v^i išsiskirstė.

mitetą jo užsienio atstovas! Andriejui išrodė lyg kokios dvasios, ku- 
Ą. Vardas, rios viską sutveria, bet nieko nereikalauja. Ten 

Paryžiuje, ]auke gyvenimas skleidė savo džiaugsmus ir 
Kovo 15 d. 1907 m. grožį, ten juoju gėrėjosi ir ragavo jį, ten gyve-
----------   Ino smaguriuose ir ištekliuje, ten buvo šviesa, 

Nailii raSZtai P ^uvo ^ar^a8^r skurdas.priespauda, nuliu- 
< y * dimas ir tamsa; tiktai raudonos geležinės štan

V k iskasis Kalendorius me gos, tarsi milžiniškos gyvatės, vingiavosi, raitė 
tame 1907, Tai yra tos pats sį p(, plačią darbavietę, o darbininkai joms pa 
kalendorius, ką pirmiaus kiek tarnauja ir apie ką kitą manyti neturi nė 
išleido „Lietuvą”, tik vieton haiko.
pąrašo ant titulinio puslapio: f,r jį8 neilgtrukus patyrė dėlko jie toki'. Jis
„Tilžėje. Atspaudė kaštonais vakare pagrįžęs lyg sulaužytas atsigulė į lovą. 
„Lietuvos”, šičia stovi parašas:) Mintįs pradėjo kilti, 
„Lietuviška banka S. Mack— 
Elizabeth—Newark, N. J.” ir 
vieton „Lietuvoj” apgarsinimų 
ętovi šitos bankos apgarsini 
mai. Šiaip visi skaitymai tie 
patįs.—Šitas kalendorius per
daug susivėlinęs. i

Išviso gauta rb. 295,13 

III.
< Išleista viso labo rb, 1,279,64 
Gauta „ „ „ 295,13

Skola rb. 984.51

bet nuovargis viską per
galėjo; rytmetyj jis atsikėlęs jautė, kad miegas 
jo neatgaivino, bet paliko kokį tai neišaiškina
mą įspūdį, kuris da daugiau plėtojo nuovargį. 

Kada Bergas gavo pirmutinį užmokestį už 
savo darbą, jis su savotišku išdidumu žengė 
namų-link ir visai nebemąstė apie ateitį. Jis 
buvo savimi . užgadėdintos, kaip da niekados

Tiktai 
jis j nokėsi: — I r aš at •

Bet aš gi nepersimainiau, visai ne 
išviršaus, Lida, tiktai’ 
ėjau pasikalbėti. . .

Kambaryje užstojo tyla. Andriejus matė 
toliau kambaryje Baumaną, Priede, Niedrc ir 
da kokią moteriškę, bet jie visi žiurėjo į jį,

— Na, tai eikit šią,—ji susimaišiusi kn ie
tė Andriejų. Jis įėjo, pasisveikino ir atsisėdo 
ant kanapos.

— Na, matote, ir vėl aš čia kartą at vykau, 
— jis pradėjo linksmai kalbėti: — Nepa<ida 
viau... Ir kaip gi tamistoš vi>i ? Ir gi teip?.. 
Teip, gyvenimas yra įdomus. . . .

— Teip, tai gi papasakok, kaip tau dabar 
sekasi; tu jau išrodai visai nupuolęs, — Priede 
prijaučiančiai klausė.

Andriejus ant jo pažvelgė ir kątik pate- 
mytinai nusišypsojo.

— Ne, brolyti .’visai kitaip. Aš esu augęs 
per šitą laiką. Dabar aš jauč uosi daug stipres
niu. ne kaip tuo kart,okada d rbau prie „lau- 
tos”. Aš esu pakilęs. . .

— Teip, aš girdėjau, kad tu dabar d<rbi

būti. Ką aš galiu žinot.
Andriejus norėjo atsakyti, bet apmąstė.
— Aš girdėjau, kaip jus apie kas-žin ką 

teip linksmai l kalbėjotės. Aš norėčia d a kartą 
tokį pasikalbėjimą girdėti. Ten lauke visi lyg 
apmirę.

Teip ji-ai kalbėdamas žvelgė ant vieno,an t 
kito, bet visi tylėjo.

(Tol i aus bus.) <



Apsisaugokite mainu 
darbininkai.

Jei norit, k ui pitektumėl į tokį 
padėjimu, kaip West Virginijoj.

Iš visų šios šiljerf dalių, kad 
esti metiniai darbo organizaci
ją mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, km 
darbininkai sukimai laikosi 
prie u ę i jos, prie kurios jie pri 
guli, ir kur jie klauso savo 
viršininkų ir neatsimeta nuo 
unijos.. Iš to t irėtų imti pamo 
kinimą tie mainieriai, ir tokią 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2 3 metų kontnrictu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susigėdyti kelb 
dolerius, kuriuos jie hutų tib> 
rėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų darbininkai lieturėjo 
pagabesnėA valandos apavara 
tyti, ką unija yra padarius, net- 
dabar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznisku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos sutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

tyųs viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu 
ri suprasti iš matinio raporto 
J. Mitch dTio dabartiniam me- 
tinianp susirinkime Indianopo- 
lyje, I kad diUgelis mainierių 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikal ivimų. Kiekvienam dist
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

•Žabai pertikrinantis apie 
unijos galybę atsitikimas buvo 
Ilarisburge, kur 18 tikrų'mai 
nų d irbininkų priėmė prisiegą 
kaipo legislatorial, sąnariai in* 
rėdnės išleidžiančios šiai vals
tijai tiesas.

Kada jie pastojo kanidatais, 
mainieriai priėmė juos ir jie 

tapo išrinkti. Dabar jie būda
mi legislaturoje, galės prigel 
bėti mainieruis, pasistengdami 
išleisti tiesas mainieriams nau 
dingas.

Suvienytų Amerikos mainie 
rių urėdninkai, kurie per pas 
kutinės kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieii mainie 
rius pertikrinti apie reikalą ją 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik 
tai distrikte laike dviejų savai 
Čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaitliaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra nn. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, Uad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo 
prie unijos.

Imigracijos komisorių raj)or 
tai rodo, kad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei
na į šik šalį kožnus metus ir 
panašus raportai yra iš mainų 
distriktų, kad vis daugiai! jnųs 
vientaučių gauna darbą mai- 
nose su kiekvienais metais/Tie 
vyrai ateina į šią šalį jieškoda- 
mi geresnių uždarbių, ne kaip 
jie turėdavo savo gimtiniam 
krašte ir pasigaminti vagadly- 
vesnius namus, ne kaip jię tu
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa
čiu tarpu pasirūpinti apieatei- 
tę savo ir vaikų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė
tų, jei jie past Ii ktų ten kur jie 
gimė.

Kietųjų anglių kasyklų dar 
bininkai dabar turi progą pri
sirašyti prie unijos, kokios da 
niekad neturėjo. Proga palau- 
syt patarimo viršininkų. Vir
šininkai tūluose distriktnose 
šaukia viešus susirinkimus ir 
aiškina žmonėms,' kaip reika
linga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinin
kai turėtų ją pripažint ir tai
kintis su darbininkais.

Žiūrėk Žiūrėk Dykai!
Dailus laikrodi- 
lis ant 17 akme 
nų, su ausuke už 
su kainas ir n m-ta 
tomas, gražiai iš- 
;vietkuotas, dvi- 

fl^Bntt^Wgubi lukštai, vy- 
riškas armotenš- 
kas 18 K. auksi

nis. Pruiųsk savo adrisą*ir 4 
adrisus savo draugų ir 50c. dėl 
išsiuntimo 4 milžiniškų mipų 
kompanijos kataliogų ketu 
riem tavo draugams, už tai męs 
duodam tą laikrodėlį dovanai, 
kad kožnas turėtų mųsų kata 
liogą iš kurio išsirinks laikro 
lėlių, žiedų, špilkų, lenciūgė
lių, armonikų, skripkų, ir tt., 
šitą laikrodėlį duosim dykai 
tam kuris prisius 4 draugų 
adrisus ir 50c dėl pbč’os ir kas 
prisius šitą nedidelę dar gaus 
puikų lenciūgėlį su kompasu. 
Rašyk šiandieną, nes nė yra 
melagystė, bet tikrai adrisuok:

J, M. Wilson
11—12 Chatham st. 

Nov York Dept 101. 
• z

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod 
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris} eight (eit) aštuoni} eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
syti, be pagelbės mokintojaus, 24 
psl.. au prisiuntimu • 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
22 abrozėliai parodo 2nd dus druko 
ir grafa ir rašto. R^š'o žodžių yra 
285. Pu d. 64. Su prisiuntimu 15c.

t*. MIK O L AINIS,
P. O. Box <P4 New York City*

Ant pardavimo.
Farmą parduoda su gera že 

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu.

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Ant pardavimo lotai Hile 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

$1.80} 
$2^0.

, Lietuvos* Ūkininkas.
EAIKRASZTIS ■ !

Lietuvos Demokrabų Partijos, , 
skiriamas I/ętuvcs durbo žmonėms

Išeina viena kartą per sanvAitę iš 
Vilniaus, Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

I/etuvoj mėtų prekė....

Kam yra miela prigimtą šalis tėvynė 
Lietu Va,1! tai ' ūzNirsšylUfė minėtąjį 
laikraštį,'kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revulincijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
tuose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS,

8252 So. Halsted st., Chicago, III.
............................... . ' ' i'............. ......... .

Tiesioginiu keliu.
Jaigu tamista nori ką nors tokio 

pasiekti, tai siek prie to tiesioginiu 
keliu. Neprisiimk daugians užda
vinių, siekių, bet vienam siekiui at
kreipk visą savo j atidą. Jeigu ta
mista nori išgydyti kokį susirgusį 
kūno organą, tai pasiimk sail tokią 
gyduolę, kuri veikia tiesiai ant ser
gančiosios dalies. Patyrimai kitų 
žmonių gali but jums kartais labai 
naudingi. Ištyrimai pamokiųo, kad 
susirgus gromuliojimo sistemai, Tri- 
nerio Amerikoniškasis Eliksyras Kar 
čiojo Vyno yra vienatinis vaistas, 
kuris veikia tiesiog ant sergančių 
organų. Vaistas Nutaisytas iš kąrčių 
žolelių, kurių įtekmė ant gromulid- 
jimo organų pagarsėjusi per šimt
mečius, leipgi jame yra ir gryno 
vyno, kuris veikia ant viso organiz
mo. Užtai yra Vynas geriausias .vai
stas nuo kūno nusilpnėjimo, negro- 
muiiojimo, netekimo apetito, nevei
klumo skilvio ir žarnų, užkietėjimo 
vidurių, nuvargimo, apsibliausimo, 
nea š'cumo veido ir kitų ženklų, pa
einančių nuo gromuliojimo sistemos 
neveiklumo.**

Gaunama^ vieojse Rptįekofie, arba 
pas patį fabrikantą - Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Ohciago, 111
■..... ■ ■■■■>. »U , I i .............. II II

Krutančiu paveikslu ' 
mašina.

Parodo dideisias Įcarias maskolių 
su Japonais, port Arthur ir parodo 
daugely kitų smarkių susimušimų 
Mandžiurijpj. Szita mašina parodo 
gudrų vsiską Maskolijos. ir Japonį- 
joa, Szila mašina iš naujausio. pa; 
dirbimo krutančių paveikslų, kuris 
prisius 50 et. stampomis tai tas gauš 
šitą mašiną.
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